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Drodzy Mieszkańcy,
Wiosna w pełni rozkwita. To czas nie tylko pięknych widoków, ale również 

tradycyjnych porządków. Dziękuję serdecznie wszystkim, którzy wzięli udział 
w VI Wielkim Sprzątaniu Gminy Jerzmanowice-Przeginia! Wasze zaangażowanie 
i  poświęcony czas są nieocenione. Wiem, że sobota mogła być czasem relaksu, 
a świadomość, że tak wielu mieszkańców zaangażowało się w akcję napawa mnie 
optymizmem i nadzieją, że skłoni to tych, którzy nie dbają o czystość, do refleksji. 
Wiosenne porządki to nie tylko sprzątanie. To także czas planowania i  po-
dejmowania decyzji dotyczących najbliższej przyszłości. Wraz z  Radny-
mi odbyliśmy wyjazdową Komisję Infrastruktury. Była to doskonała oka-
zja, aby wspólnie, w  każdym sołectwie, przyjrzeć się stanowi naszych dróg, 
mostów i  innych kluczowych obiektów. To z  pewnością przełoży się na 
jeszcze lepsze i  bardziej trafne decyzje dotyczące przyszłych inwestycji. 
Intensywnie pracujemy również nad miejscowymi planami zagospodarowa-
nia przestrzennego, które są fundamentem rozwoju naszej gminy. Niestety 
zewnętrze instytucje opiniujące projekty planów próbują decydować za nas. 
Ochrona Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie, kierując się niezrozu-
miałą logiką, wyłącza z  możliwości przekształcenia na budowlane wiele dzia-
łek w  Jerzmanowicach i  Łazach. Trzeba podkreślić – że to działki w  zwartej 
zabudowie, gdzie naturalnym jest kontynuacja istniejącego układu. Podob-
nie niepokojące są próby rozszerzenia Parku Krajobrazowego Orlich Gniazd, 
co mogłoby niekorzystnie wpłynąć na rozwój Przegini, Gotkowic i  części Są-
spowa. Na to naszej zgody nie ma i nad tym intensywnie pracujemy, aby nasza 
gmina mogła rozwijać się w  sposób zrównoważony, z  poszanowaniem potrzeb 
mieszkańców, a nie pod dyktando nieprzemyślanych ograniczeń. Tak jak po zi-
mie zawsze przychodzi wiosna, tak i  z  tymi utrudnieniami, dzięki determina-
cji i  wspólnemu działaniu, z  pewnością sobie poradzimy. Teraz, gdy wszystko 
budzi się do życia, życzę nam wszystkim, aby nasza gmina kwitła w  najlepsze! 
A  my, wspólnie, będziemy ją pielęgnować i  cieszyć się efektami naszej pracy. 

Z wiosennymi pozdrowieniami i najlepszymi życzeniami na zbliżające się 
Święta Wielkanocne!
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INFORMACJE DLA MIESZKAŃCÓW

Od 1 stycznia obowiązuje zakaz wyrzucania odzieży i tekstyliów do odpadów zmieszanych

Statystyczny Polak wyrzuca aż 7 kg odzieży rocznie. Większość z niej trafia na wysypiska, gdzie rozkłada się przez 
setki lat. Od nowego roku w całej Polsce obowiązują nowe przepisy dotyczące segregacji odpadów tekstylnych. Oznacza 
to, że nie możemy już wyrzucać starych ubrań, butów czy innych tekstyliów do pojemników na odpady zmieszane. Jakie 
zmiany to przyniesie?

•	 Większy recykling i ponowne wykorzystanie materiałów.

•	 Ograniczenie emisji CO2 i gazów cieplarnianych związanych z produkcją nowych ubrań.

•	 Promowanie gospodarki o obiegu zamkniętym, gdzie odpady stają się surowcem do nowych produktów.

Gdzie oddać tekstylia?
1.	 Mobilne PSZOK-i:

•	 W każdej miejscowości gminy, co dwa miesiące, pojawiają się mobilne Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów 
(PSZOK).

•	 Dokładny harmonogram i lokalizacje można znaleźć na stronie internetowej gminy: 

	Þ https://www.jerzmanowice-przeginia.pl/gospodarka-odpadami.html
2.	 Stacjonarny PSZOK:

•	 Tekstylia można również oddać do stacjonarnego PSZOK-u  w  Ujkowie Starym, po okazaniu dowodu 
osobistego i potwierdzenia opłaty za odbiór odpadów komunalnych.

3.	 Pojemniki na tekstylia:

•	 Na terenie gminy rozmieszczone są specjalne pojemniki na tekstylia:

	■ Czerwone pojemniki, zorganizowane przez firmę współpracującą z  Fundacją Pomocy Dzieciom 
„Pociecha”.

	■ Pojemniki Polskiego Czerwonego Krzyża (PCK).

Lokalizacja pojemników na tekstylia

•	 Czerwone pojemniki:

	■ Łazy – koło boiska.

	■ Jerzmanowice – koło paczkomatu przy 
Urzędzie Gminy.

	■ Racławice – koło Wiejskiego Domu Kultury.

	■ Sąspów – koło remizy OSP.

	■ Czubrowice – koło remizy OSP.

	■ Przeginia – parking przy kościele.
W  przypadku przepełnienia czerwonego pojemnika, prosimy 
o kontakt pod numerem telefonu: 537 090 197.

•	 Pojemniki PCK:

	■ Łazy – koło przedszkola.

	■ Sąspów – koło remizy OSP.

	■ Racławice – koło Wiejskiego Domu Kultury.

	■ Przeginia – parking przy kościele.
W przypadku przepełnienia pojemnika PCK, prosimy o kontakt pod numerem telefonu: 794 634 955. 
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Ważne informacje

	■ Ubrania i tekstylia wrzucane do pojemników powinny być suche i czyste.

	■ Dochód ze sprzedaży tekstyliów z czerwonych pojemników wspiera dzieci i rodziny w trudnej sytuacji, 
dzięki współpracy z Fundacją Pomocy Dzieciom „Pociecha”.

	■ PCK przekazuje zebrane tekstylia do recyklingu specjalistycznym firmom, otrzymując w zamian wsparcie 
finansowe.

Zachęcamy wszystkich mieszkańców do korzystania z  tych punktów zbiórki i  aktywnego dbania o  nasze 
środowisko.

Nowe kody PKD – co to oznacza dla Twojej firmy?
Od 1 stycznia 2025 roku obowiązuje nowa Polska Klasyfikacja Działalności (PKD 2025). Zmiana ta, podyktowana 

dostosowaniem do unijnych standardów i  rozwojem gospodarki, dotyczy każdego przedsiębiorcy. Co to oznacza 
w praktyce i jak dostosować się do nowych przepisów?

Czym jest PKD?
Kody PKD to numeryczne oznaczenia, które precyzyjnie opisują rodzaj prowadzonej działalności gospodarczej. Są 

one niezbędne w statystyce publicznej, ewidencji i rachunkowości.

Dlaczego zmiany?
PKD 2025 zastępuje klasyfikację z  2007 roku. Nowa wersja uwzględnia zmiany technologiczne, rynkowe 

i  społeczne, w  tym rozwój gospodarki cyfrowej, cyrkularnej i  bio-gospodarki. Zapewnia również większą precyzję 
w opisie tradycyjnych branż.

Co to oznacza dla przedsiębiorców?
Nowe firmy: Osoby rozpoczynające działalność po 

1 stycznia 2025 roku, rejestrując firmę w  CEIDG, od razu 
korzystają z PKD 2025.

Firmy działające przed 2025 rokiem: Przedsiębiorcy, 
którzy prowadzili działalność przed 1 stycznia 2025 roku, 
mają dwa lata na dostosowanie swoich kodów PKD do nowej 
klasyfikacji. Jeżeli przedsiębiorca nie dokona aktualizacji 
kodów PKD do 31 grudnia 2026 roku, system automatycznie 
przeklasyfikuje jego dotychczasowe kody PKD 2007 na kody 
PKD 2025 z  dniem 1 stycznia 2027 roku. Może to jednak 
wiązać się z  ryzykiem błędnego przypisania działalności, 
dlatego warto wcześniej zweryfikować i  dostosować kody 
zgodnie z rzeczywistym zakresem prowadzonej działalności.

Jak zmienić PKD?
Zmiana kodów PKD jest prosta i  odbywa się poprzez aktualizację wpisu w  CEIDG (Centralna Ewidencja 

i Informacja o Działalności Gospodarczej). Można to zrobić:

•	 Online: Logując się na stronie CEIDG (biznes.gov.pl) i  edytując dane swojej firmy. Jest to najszybsza 
i najwygodniejsza metoda.

•	 Osobiście: Składając wniosek w Urzędzie Gminy.

Ważne! Przy każdej zmianie wpisu w  CEIDG, system automatycznie będzie wymagał dostosowania kodów 
PKD do nowej klasyfikacji. Jeśli przedsiębiorca nie zaktualizuje wpisu w ciągu dwóch lat, planowane jest automatyczne 
przeklasyfikowanie starych kodów na nowe przez GUS.
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Ruszyła kampania wniosków o płatności bezpośrednie 
i obszarowe na 2025 

Rozpoczęła się kampania przyjmowania wniosków 
o płatności bezpośrednie i obszarowe na rok 2025. Wnioski należy 
składać wyłącznie drogą elektroniczną, za pośrednictwem aplikacji 
eWniosekPlus poprzez Platformę Usług Elektronicznych (PUE).

W  każdy piątek, w  godzinach od 9:00 do 14:00, 
w  Urzędzie Gminy w  Jerzmanowicach dyżuruje doradca rolniczy 
z  Małopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, który świadczy 
odpłatne usługi w zakresie pomocy przy wypełnianiu wniosków.

Aby jak najlepiej wykorzystać czas spotkania z  doradcą 
i  sprawnie przejść przez proces wypełniania wniosku, prosimy 
o przygotowanie następujących danych przed wizytą:

•	 Login i hasło do aplikacji eWniosekPlus LUB dane do profilu zaufanego.

•	 Numer identyfikacyjny producenta rolnego (numer EP).

•	 Dokładne informacje o gospodarstwie, w tym:

•	 Powierzchnię wszystkich posiadanych gruntów.

•	 Rodzaje upraw planowanych w 2025 roku na poszczególnych działkach.

•	 Dane dotyczące zwierząt zgłoszonych w systemie IRZplus (jeśli posiadasz zwierzęta objęte tym systemem).

•	 Wszelkie posiadane załączniki do wniosku, które mogą być wymagane w  Twojej indywidualnej sytuacji  
(np. umowy dzierżawy, dokumenty potwierdzające ekoschematy itp.).

Więcej informacji można uzyskać pod numerem 513 358 675.

Aktualizacja danych gruntów po scaleniu w Czubrowicach 
i Przegini 

Starostwo Powiatowe w  Krakowie, Wydział Gospodarki 
Nieruchomościami, zakończyło proces scalenia i  wymiany 
gruntów w  miejscowościach Czubrowice i  Przeginia. W  wyniku 
przeprowadzonych prac nastąpiła aktualizacja danych dotyczących 
nieruchomości. W  ramach scalenia zweryfikowano i  zaktualizowano 
m.in.:

•	 powierzchnie i klasy użytków rolnych,

•	 grunty sklasyfikowane do tej pory jako użytki rolne, ale obecnie 
zabudowane, przez co konieczne było zakwalifikowanie ich do 
gruntów zabudowanych i zurbanizowanych, np. do symbolu B 
– tereny mieszkaniowe lub dr – drogi

•	 rodzaje wszystkich pozostałych gruntów zabudowanych, rolnych i leśnych,

•	 powierzchnie zabudowy budynków mieszkalnych i pozostałych (m.in. budynki gospodarcze, garaże, stodoły itd.).

W związku z powyższym, Urząd Gminy Jerzmanowice-Przeginia prosi o pilny kontakt w celu weryfikacji danych 
podatkowych.
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OBWIESZCZENIE 
WÓJTA GMINY JERZMANOWICE-PRZEGINIA 

z dnia 9 kwietnia 2025 r.
Na podstawie art. 16 § 1 ustawy z dnia 5 stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. U. z 2025 r. poz. 365) Wójt 

Gminy Jerzmanowice-Przeginia przekazuje informację o numerach oraz granicach obwodów głosowania, wyznaczonych 
siedzibach obwodowych komisji wyborczych oraz możliwości głosowania korespondencyjnego i  przez pełnomocnika 
w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 18 maja 2025 r.:

Nr obwodu 
głosowania Granice obwodu głosowania Siedziba obwodowej komisji 

wyborczej

1

Jerzmanowice, ulice: Czubrowicka nieparzyste od 
1 do 69, Czubrowicka parzyste od 2 do 14, Jana III 

Sobieskiego parzyste od 2 do 16, Krakowska, Nowa, 
Ojcowska nieparzyste od 1 do 65, Rajska parzyste 
od 30 do 72, Zachodnia nieparzyste od 1 do 23, 

Zachodnia parzyste od 2 do 100, Żarnowiec; Sołectwo 
Gotkowice

Remiza OSP w Gotkowicach, 
Gotkowice 34, 

32-048 Jerzmanowice

Lokal dostosowany do potrzeb 
wyborców niepełnosprawnych

2

Jerzmanowice, ulice: Centralna nieparzyste od 1 do 
241, Centralna parzyste od 2 do 328, Dębowa Góra 

nieparzyste od 1 do 45, Dębowa Góra parzyste, 
Fiołkowa, Graniczna nieparzyste od 1 do 91, Jana III 
Sobieskiego parzyste od 18 do 274, Jerzykowa, Koło 

Studni, Kościelna, Malinowa, Ojcowska parzyste od 2 
do 52, Polna nieparzyste od 1 do 17, Polna parzyste od 
2 do 24, Rajska nieparzyste od 1 do 69, Rajska parzyste 

od 2 do 28, Rzemieślnicza, Sikorka nieparzyste od 
1 do 25, Sikorka parzyste od 2 do 38, Spacerowa 

nieparzyste od 1 do 25, Spacerowa parzyste od 2 do 
20, Szkolna, Św. Jana Pawła II, Świerczyna nieparzyste 
od 1 do 19, Świerczyna parzyste, Witolda Pileckiego 

nieparzyste od 1 do 9, Witolda Pileckiego parzyste od 2 
do 26, Doły, Jurajska, Klonowa, Krótka, Łokietka, Nad 
Doliną nieparzyste, Nietoperzowa, Pod Grodziskiem, 

Pod Jamą, Pod Lasem, Pogodna, Sarni Stok, Skała, 
Wschodnia, Chochołowa, Czubrowicka nieparzyste od 
71 do 77, Dalnica, Dołki, Gaj, Kalwaryjska, Kamionka, 

Mieszka I, Międzygórze, Nad Stokiem, Spokojna, 
Widokowa, Zachodnia nieparzyste od 25 do 205, 

Zachodnia parzyste od 102 do 268

Gminny Ośrodek Kultury 
i Biblioteka w Jerzmanowicach, 

ul. Centralna 97, 
32-048 Jerzmanowice

Lokal dostosowany do potrzeb 
wyborców niepełnosprawnych

3 Szklary

Remiza OSP w Szklarach, 
Szklary 121, 

32-048 Jerzmanowice

4 Łazy

Przedszkole Samorządowe 
w Jerzmanowicach, Łazy 39, 

32-048 Jerzmanowice

Lokal dostosowany do potrzeb 
wyborców niepełnosprawnych
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5 Sąspów
Szkoła Podstawowa 

w Sąspowie, Sąspów 32, 
32-048 Jerzmanowice

6 Przeginia
Dom Ludowy w Przegini, 

Przeginia 116a, 
32-049 Przeginia

7 Czubrowice
Szkoła Podstawowa 

w Czubrowicach, Czubrowice 
85, 32-049 Przeginia

8 Racławice

Budynek Wielofunkcyjny 
w Racławicach, Racławice 54a, 

32-049 Przeginia

Lokal dostosowany do potrzeb 
wyborców niepełnosprawnych

Głosować korespondencyjnie mogą wyborcy: 
1.	 którzy najpóźniej w dniu głosowania kończą 60 lat, lub
2.	 posiadający orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w rozumieniu ustawy z dnia 

27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także 
wyborcy posiadający orzeczenie organu rentowego o: 

a.	 całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 i niezdolności do samodzielnej 
egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z  dnia 17 grudnia 1998 r. о emeryturach 
i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,

b.	 niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej 
w pkt 2 lit. a,

c.	 całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 2 lit. a,
d.	 o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
e.	 o zaliczeniu do II grupy inwalidów,

a  także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w  gospodarstwie rolnym, którym 
przysługuje zasiłek pielęgnacyjny.

Zamiar głosowania korespondencyjnego powinien zostać zgłoszony do Komisarza Wyborczego w Krakowie II 
najpóźniej do dnia 5 maja 2025 r.

Głosować przez pełnomocnika mogą wyborcy, którzy najpóźniej w  dniu głosowania ukończą 60 lat lub 
posiadający orzeczenie o  znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, w  rozumieniu ustawy z  dnia 27 
sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, w tym także wyborcy 
posiadający orzeczenie organu rentowego o:

1.	 całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 i niezdolności do samodzielnej egzystencji, 
ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy z  dnia 17 grudnia 1998 r. о emeryturach i  rentach z  Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych,

2.	 niezdolności do samodzielnej egzystencji, ustalone na podstawie art. 13 ust. 5 ustawy wymienionej w pkt 1,
3.	 całkowitej niezdolności do pracy, ustalone na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy wymienionej w pkt 1,
4.	 o zaliczeniu do I grupy inwalidów,
5.	 o zaliczeniu do II grupy inwalidów, 

a  także osoby о stałej albo długotrwałej niezdolności do pracy w  gospodarstwie rolnym, którym przysługuje 
zasiłek pielęgnacyjny.
Wniosek o sporządzenie aktu pełnomocnictwa powinien zostać złożony do Wójta Gminy Jerzmanowice-Przeginia 

najpóźniej do dnia 9 maja 2025 r.
Głosowanie w lokalach wyborczych odbywać się będzie w dniu 18 maja 2025 r. od godz. 7:00 do godz. 21:00.

Wójt Gminy   Jerzmanowice-Przeginia
  /-/ Tomasz Gwizdała
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Zapraszamy do kontaktu telefonicznego lub osobistego:
	Þ Urząd Gminy Jerzmanowice-Przeginia, pokój 113
	� Godziny obsługi: poniedziałek 7:30 – 17:00, wtorek – czwartek 7:30 – 15:30, piątek 7:30 – 14:00
	� Telefon: 12 389 52 47, wew. 113

Aktualizacja danych jest kluczowa dla prawidłowego naliczania podatków oraz ewidencji gruntów. 

Zmiany w Radzie Powiatu Krakowskiego 
Po ponownym przeliczeniu głosów w sześciu obwodach wyborczych, w tym w jednym z obwodów naszej gminy, 

w  Radzie Powiatu Krakowskiego doszło do zmian. Trzech radnych utrzymało swoje mandaty, a  jeden musiał ustąpić 
miejsca nowemu reprezentantowi.

Wyniki ponownego głosowania, które odbyło się również w naszej 
gminie, wpłynęły na ostateczny skład Rady Powiatu, co pokazuje, jak 
istotny jest każdy głos w  wyborach samorządowych. W  wyniku protestu 
wniesionego przez Tadeusza Nabagło, Sąd Okręgowy w  Krakowie podjął 
decyzję o wygaszeniu czterech mandatów radnych, które zostały uzyskane 
w  wyborach z  7 kwietnia 2024 r. 2 marca 2025 r. odbyły się powtórne 
wybory w części okręgu nr 4, obejmującego 11 miejscowości w 4 gminach: 
Iwanowice, Jerzmanowice-Przeginia, Skała i  Sułoszowa. Frekwencja była 
niska i  wyniosła zaledwie 16,35 procent. Obwodowa Komisja Wyborcza 
w Czubrowicach odnotowała wynik powyżej 27%, co stanowiło zauważalnie 
wyższy odsetek uczestnictwa w głosowaniu.

WYNIKI wyborów ponownych do Rady Powiatu w Krakowie, przeprowadzonych 
w dniu 2 marca 2025 r. 

Komitety wyborcze uczestniczące w podziale mandatów uzyskały następujące liczby mandatów: 

lista nr 1 KW PRAWO 
I SPRAWIEDLIWOŚĆ

uzyskała 
2 mandaty

radnymi z tej listy zostali wybrani:
PIEKARA Marek

KOWALIK Grzegorz Piotr

lista nr 5 KKW KOALICJA 
OBYWATELSKA

uzyskała 
1 mandat

radną z tej listy została wybrana:
KULESA Katarzyna Sylwia

lista nr 11 KW POROZUMIENIE 
PODKRAKOWSKIE

uzyskała 
1 mandat

radnym z tej listy został wybrany: 
NABAGŁO Tadeusz

Po powtórnych wyborach w części okręgu nr 4, skład Rady Powiatu Krakowskiego uległ zmianie. Trzech radnych 
utrzymało swoje mandaty, a  jeden musiał ustąpić miejsca samorządowcowi, który przez wiele lat zasiadał w  Radzie 
Powiatu. Tadeusz Nabagło, mieszkaniec Jerzmanowic, został radnym w  miejsce zajmowane dotychczas przez Janusza 
Pasternaka. To oznacza, że Gmina Jerzmanowice-Przeginia ponownie ma swojego przedstawiciela w  Radzie Powiatu 
Krakowskiego. 

Wyniki ponownych wyborów do Rady Powiatu w Obwodowej Komisji nr 7 w Czubrowicach 
194 głosy – Tadeusz Nabagło 			   17 głosów – Janusz Pasternak
10 głosów – Agata Skotniczna 			   8 głosów – Aneta Duda
6 głosów – Beata Adamczyk				   3 głosy – Marek Piekara 
2 głosy – Katarzyna Kulesa				    1 głos – Adam Dusza 

„Dzięki Waszemu wsparciu i zaangażowaniu zdobyłem mandat radnego Powiatu Krakowskiego! To dla mnie wielki 
zaszczyt, ale przede wszystkim zobowiązanie do dalszej pracy na rzecz naszej Społeczności. Dziękuję Każdemu, kto oddał 
na mnie głos, kto angażował się w  kampanię, kto wierzył, że razem możemy coś zmienić. To nasze wspólne zwycięstwo. 
Obiecuję, że nie zawiodę Waszego zaufania. Wiem, że mając Wasze wsparcie, możemy zrobić wiele dobrego dla naszego 
Powiatu Krakowskiego” – pisał w mediach społecznościowych Tadeusz Nabagło. 



9

1/20251/2025

Janusz Pasternak, dotychczasowy radny, nie uzyskał mandatu. Jednakże pozostaje on nieetatowym Członkiem 
Zarządu Powiatu Krakowskiego. Po wyborach dziękował za udział w  głosowaniu i  podkreślał, że dalej będzie 
współpracował z lokalną społecznością: „Serdecznie dziękuję Wszystkim za oddanie głosu w tych powtórzonych wyborach 
na listę Trzeciej Drogi i na mnie osobiście. Bardzo niska frekwencja nie pozwoliła jednak na uzyskanie mandatu. Niemniej 
jednak pozostaję nadal do Państwa dyspozycji i w miarę swoich możliwości służę pomocą. Moja współpraca z Wami pozostaje 
niezmienną”.

Zaangażowanie i  doświadczenie obu samorządowców jest niezwykle cenne dla naszego regionu. Wierzymy, że 
wspólne działania przyniosą wiele korzyści dla mieszkańców Gminy Jerzmanowice-Przeginia. Dziękujemy wszystkim 
mieszkańcom Czubrowic, którzy 2 marca spełnili swój obywatelski obowiązek i odwiedzili lokal wyborczy.

W obliczu wyzwań planowania przestrzennego
Gmina Jerzmanowice-Przeginia znajduje się w kluczowym momencie procesu planistycznego. Obecnie wszystkie 

gminy w Polsce, które nie posiadają miejscowych planów lub posiadają je w części gminy, muszą uchwalić plany ogólne, 
które zastąpią dotychczasowe studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. W Jerzmanowicach 
i Łazach sytuacja jest szczególnie złożona, co budzi uzasadnione obawy mieszkańców.

Presja czasu
Zgodnie z  nowelizacją ustawy o  planowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym, od 1 stycznia 2026 roku 

dotychczasowe studia stracą moc. Nadzieję budzi możliwość wydłużenia terminu ważności studium do 30 czerwca 
2026 r., który ma być wkrótce przyjęta przez Sejm. W  trwającej procedurze zmiany planów miejscowych priorytetem 
jest przygotowanie wyłożenia projektów do wglądu publicznego przed upływem terminu ważności studium. Uchwalanie 
kolejnych, nieprocedowanych jeszcze miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego (MPZP) będzie możliwe 
dopiero po wejściu w  życie planu ogólnego. To stawia gminy przed koniecznością szybkiego działania, aby uniknąć 
rozpoczynania wszystkich procedur od początku i zablokowania rozwoju gminy.
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Postępy i komplikacje
Gmina Jerzmanowice-Przeginia prowadzi intensywne prace nad 

planami miejscowymi. MPZP dla Czubrowic i Szklar zostały już uchwalone 
i  weszły w  życie 24 marca 2025 r. Trwają procedury zmiany planów 
w Sąspowie i Racławicach. 4 kwietnia zakończył się etap składania uwag do 
projektu planu dla sołectwa Sąspów. Obecnie trwa analiza uwag, po której 
nastąpi przygotowanie odpowiedzi i  ewentualne wprowadzenie zmian.  
14 kwietnia ruszyły konsultacje z  mieszkańcami Racławic. Do 16 maja 
projekt zmiany planu zagospodarowania sołectwa Racławice będzie 
udostępniony w  Urzędzie i  na stronach internetowych, a  do 30 maja 
mieszkańcy mogą wnosić uwagi do jego zmiany. Największe trudności 
dotyczą jednak planów dla Jerzmanowic i  Łaz. Projekt ten jest w  trakcie 
uzgodnień, ale napotyka na poważne przeszkody. Na chwilę obecną 
do końca roku obowiązuje studium, które wyznacza ramy dla terenów 
przeznaczonych pod zabudowę. Jednakże, w  międzyczasie pojawił się 
dokument, który podważa obowiązujące zapisy oraz obszary określone 
w studium.

Konflikt planów
Kluczowym problemem jest plan ochrony Parku Krajobrazowego 

Dolinki Krakowskie, przyjęty przez Sejmik Województwa Małopolskiego 
w  2020 roku w  trakcje pandemii, rok po uchwaleniu studium. Warto 
nadmienić, że prace nad studium ruszyły w 2012 r., a pierwsze konsultacje 
w sprawie Planu Ochrony trafiły do gminy we wrześniu 2018                r. 
Plan ten wprowadził ograniczenia w  zabudowie, szczególnie w  Łazach 
i Jerzmanowicach. Problem polega na tym, że studium i plan ochrony były 
opracowywane równolegle, ale bez należytej koordynacji i  dostosowania 
zapisów do projektu będącego już w  zaawansowanej fazie. Te same 
organy, które pozytywnie uzgodniły projekt studium, opiniowały również 
plan, który z nim koliduje. „To spowodowało nadszarpnięcie zaufania do 
instytucji zarówno Rady Gminy, jak i instytucji opiniujących” – podkreśla 
Janusz Komenda, reprezentujący firmę, która przygotowuje plan na 
zlecenie gminy.

Społeczny sprzeciw
W  lutym odbyło się spotkanie z  mieszkańcami Łaz, 

Jerzmanowic i  przedstawicielami instytucji opiniujących. 
W zebraniu wzięli udział m.in. Dyrektor Marcin Guzik i Zastępca 
Dyrektora Piotr Dmytrowski Zespołu Parków Krajobrazowych 
oraz Poseł na Sejm RP Rafał Komarewicz. Zaproszenie dostał 
również Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska, ale nie stawił 
się na spotkanie. Mieszkańcy wyrazili swoje obawy dotyczące 
ograniczeń w  zabudowie. „Co mamy powiedzieć dzieciom, które 
mają tu działki od pokoleń? Ktoś na to ciężko pracował, a teraz nie 
można się budować” – pytał jeden z uczestników spotkania.

Działania Wójta
„Obecnie zakazem zabudowy objęte jest ok. 10% terenów 

naszej gminy. W 2023 roku zakazem zabudowy objęte było około 
30%. Dzięki licznym spotkaniom i godzinom negocjacji udało się 
zredukować ten obszar do około 10% problematycznych obszarów. 
Walczę o to, aby wszystkie działki zostały uwzględnione w planie” 
– mówi Wójt Tomasz Gwizdała. W  kontekście wypowiedzi 
Wójta „wszystkie działki” oznaczają te, które w  studium były 
ukierunkowane pod tereny zabudowy, a  obecnie część z  nich 
jest objęta zakazem wynikającym z  ustaleń planu ochrony. Jego 
prywatna działka, która również została pozytywnie uzgodniona 
w studium, znalazła się w obszarze zakazu zabudowy.  Wójt Tomasz 
Gwizdała, będąc również mieszkańcem Gminy Jerzmanowice-
Przeginia i  Małopolski, z  pełną świadomością przysługujących 
mu praw, w geście oddania interesowi publicznemu, zrezygnował 
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z  ubiegania się o  przekwalifikowanie swojej własnej działki na teren 
budowlany wysyłając kolejny projekt miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla Łaz i  Jerzmanowic do uzgodnienia z  Regionalną 
Dyrekcją Ochrony Środowiska. Jego nadrzędnym priorytetem pozostaje 
odblokowanie możliwości rozwoju dla jak najszerszego grona mieszkańców, 
których grunty zostały niesprawiedliwie dotknięte ograniczeniami. 
Pomimo podjętych działań, miejscowy plan zagospodarowania 
przestrzennego ponownie uzyskał negatywną opinię. W odpowiedzi na to, 
Wójt złożył odwołanie do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, 
organu podległego Ministerstwu Klimatu i  Środowiska. Podkreśla, że 
nie ustaje w  podejmowaniu wszelkich możliwych kroków – poprzez 
korespondencję, organizowanie spotkań i  apelowanie o  wsparcie w  tej 
sprawie – kierując się dobrem mieszkańców, którzy na te zmiany oczekują 
od ponad dwóch dekad i  zaufali instytucjom publicznym po przyjęciu 
studium w  2019 roku. Równocześnie z  procesem nakładania ograniczeń 
budowlanych na terenie gminy, argumentowanym potrzebą ochrony 

przyrody w ramach Parku Krajobrazowego Dolinki Krakowskie, pojawiły się informacje o wycince drzew pod budowę 
nowej infrastruktury dla Zespołu Parków Krajobrazowych. To tym bardziej oburza mieszkańców. „Gdzie tu sens? Gdzie 
tu logika?” - pyta retoryczne Wójt i dodaje: „Będziemy walczyć o pozytywny finał tej sprawy, bo to nasza gmina i nasze 
życie!”

Deklaracja Posła
Podczas spotkania z  mieszkańcami, Poseł Rafał Komarewicz zadeklarował monitorowanie 

sytuacji i podjęcie rozmów z instytucjami w celu znalezienia konstruktywnego rozwiązania. 

Mapa stref objętych zakazem zabudowy (Plan ochrony PKDK) >>>

Nabór do programu „Asystent Osobisty” 
Mieszkańcy Gminy Jerzmanowice-Przeginia z  orzeczeniem o  niepełnosprawności oraz ich opiekunowie! 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej ogłasza start 
naboru wniosków do programu „Asystent osobisty 
osoby z  niepełnosprawnością” na rok 2025. To 
wyjątkowa szansa na uzyskanie bezpłatnego wsparcia 
w codziennych czynnościach i aktywizacji społecznej.

Program skierowany jest do:

•	 Dzieci od 2 do 16 roku życia posiadających 
orzeczenie o  niepełnosprawności ze wska
zaniami w punktach 7 i 8 orzeczenia.

•	 Osób z  niepełnosprawnościami posiada
jących orzeczenie o  znacznym stopniu 
niepełnosprawności ze sprzężeniami 
lub o  umiarkowanym stopniu niepełno
sprawności ze sprzężeniami, a także orzecze
nia traktowane z nimi na równi.

Jaką pomoc oferuje Asystent Osobisty?
Asystent osobisty będzie świadczył indywidualną pomoc w wielu aspektach życia codziennego, w tym:

•	 Wykonywaniu codziennych czynności: robieniu zakupów, dojeździe do pracy lub szkoły.

•	 Dojazdach: na rehabilitację, zajęcia terapeutyczne, wizyty lekarskie, załatwianiu spraw urzędowych.

•	 Funkcjonowaniu w życiu społecznym: towarzyszeniu w korzystaniu z dóbr kultury (kino, teatr, muzeum) oraz 
w innych aktywnościach społecznych.

•	 Czynnościach samoobsługowych: w tym utrzymaniu higieny osobistej.

Ważne informacje dla zainteresowanych:

•	 Asystentem może zostać osoba wskazana przez uczestnika programu lub jego opiekuna prawnego, pod 
warunkiem, że nie jest członkiem rodziny osoby niepełnosprawnej.

Absurd ograniczeń - zakaz zabudowy obejmuje istniejące 
domy. Gdzie tu logika i sprawiedliwość, gdy sąsiednie 
działki przy tej samej drodze mają różne statusy? Jedna 
budowlana, druga z zakazem...
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•	 Osoby zainteresowane otrzymaniem wsparcia asystenta osobistego prosimy o  składanie wniosków osobiście 
w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jerzmanowicach, ul. Rajska 22.

Pierwszeństwo w przyznawaniu usług będą miały:

•	 Osoby z niepełnosprawnościami samotnie gospodarujące, które nie mają możliwości korzystania ze wsparcia 
bliskich.

•	 Osoby z niepełnosprawnościami, które wspólnie zamieszkują i gospodarują, ale również nie mają możliwości 
uzyskania wsparcia ze strony bliskich.

Udział w Programie jest BEZPŁATNY, bez względu na sytuację materialną uczestnika.
Uwaga! Ilość miejsc jest ograniczona. Wszystkie osoby, które złożą wnioski, zostaną poinformowane o wynikach 

rekrutacji pisemnie.
Masz pytania? Chcesz dowiedzieć się więcej?
Zapraszamy do kontaktu osobistego w  Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w  Jerzmanowicach lub 

telefonicznego pod numerem 12 38-95-071.

Opaski telemedyczne dla seniorów
Masz 60 lat lub więcej i  doświadczasz trudności w  codziennym funkcjonowaniu ze względu na stan zdrowia? 

Prowadzisz samodzielne gospodarstwo domowe lub mieszkasz z  bliskimi, którzy nie zawsze mogą Cię wesprzeć? 
Gmina Jerzmanowice-Przeginia przystępuje do programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025, który ma na celu 
wsparcie osób starszych i niesamodzielnych. W ramach programu istnieje możliwość otrzymania nowoczesnych opasek 
telemedycznych firmy SIDLY.

Co to są opaski telemedyczne SIDLY?
SIDLY jest producentem technologii teleopieki 

z  certyfikatem wyrobu medycznego klasy II a. Opaski zostały 
stworzone z  myślą o  rożnych potrzebach seniorów. Dzięki 
certyfikatowi, urządzenia zapewnia precyzyjne pomiary 
parametrów życiowych, które mają realną wartość medyczną 
i mogą być podstawą profesjonalnej oceny stanu zdrowia.

Opaska nie tylko monitoruje zdrowie w  czasie 
rzeczywistym, ale także łączy się z  dedykowaną platformą 
internetową i  aplikacją mobilną, które zapewniają seniorom 
i  ich opiekunom pełny dostęp do wyników oraz powiadomień 
zdrowotnych. To innowacyjne rozwiązanie, które zapewnia 
spokój i bezpieczeństwo każdego dnia.

Do kogo jest adresowany program?
Adresatami programu są osoby w wieku 60 lat i więcej, mające problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze 

względu na stan zdrowia, prowadzące samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkające z osobami bliskimi, które nie 
są w stanie zapewnić im bezpośredniego wsparcia.

Osoby zainteresowane otrzymaniem opaski telemedycznej SIDLY w  ramach programu „Korpus Wsparcia 
Seniorów” mogą uzyskać szczegółowe informacje w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Jerzmanowicach lub pod 
numerem 12 38-95-071. Ilość opasek jest ograniczona.

Bezpieczeństwo w Gminie 
Jerzmanowice-Przeginia tematem 
debaty społecznej

13 marca w  Gminnym Ośrodku Kultury w  Jerzmanowicach 
odbyła się debata społeczna poświęcona bezpieczeństwu w  naszej 
gminie. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele Policji: Komendant 
Komisariatu Policji w  Krzeszowicach podkom. Robert Talaga, 
Kierownik Posterunku Policji w  Czernichowie, Komisariatu Policji 
w  Krzeszowicach asp.sztab. Sebastian Kłeczek, Policjant Wydziału 
Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w  Krakowie asp. 
Szczepan Cieślik, st. sierż. Klaudia Bletek w  zastępstwie Oficera 
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Prasowego Komendy Powiatowej Policji w Krakowie, Wójt Tomasz Gwizdała, Radni, Sołtysi, mieszkańcy.
Podczas spotkania podsumowano działania podjęte w  odpowiedzi na ustalenia z  ubiegłorocznej debaty oraz 

omówiono bieżący stan bezpieczeństwa. Szczególną uwagę poświęcono problemowi niestosowania się do znaku zakazu 
zatrzymywania B-36 na ul. Zachodniej w Jerzmanowicach, dyskutując o rekomendacjach dla Policji i innych służb w celu 
poprawy sytuacji.

Podkreślono kluczową rolę mieszkańców w dbaniu o bezpieczeństwo poprzez aktywne zgłaszanie niepokojących 
zdarzeń. W tym kontekście szeroko omówiono Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa (KMZB).

Czym jest Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa i jak z niej korzystać?
KMZB to proste i anonimowe narzędzie online, które pozwala mieszkańcom wskazywać miejsca i sytuacje budzące 

ich niepokój. Dzięki temu Policja może lepiej identyfikować lokalne problemy i efektywniej planować swoje działania.

Jak zgłosić zagrożenie?
1.	 Wejdź na stronę:  https://mapy.geoportal.gov.pl/iMapLite/KMZBPublic.html
2.	 Zaznacz na mapie dokładne miejsce wystąpienia zagrożenia (możesz wpisać adres lub kliknąć bezpośrednio na 

mapie).
3.	 Wybierz odpowiednią kategorię zagrożenia z listy (np. przekraczanie prędkości, spożywanie alkoholu w miejscach 

niedozwolonych).
4.	 Możesz dodać krótki opis sytuacji.
5.	 Kliknij „Dodaj”. Twoje zgłoszenie zostanie przekazane Policji do analizy.

Komendant podkom. Robert Talaga zachęcał mieszkańców do aktywnego korzystania z KMZB, podkreślając, że 
to realny sposób na współtworzenie bezpieczniejszej Gminy Jerzmanowice - Przeginia. Zapewnił również, że zgłoszenia 
będą analizowane, a Policja podejmie konkretne kroki w celu poprawy bezpieczeństwa.

Pamiętajmy, że bezpieczeństwo naszej gminy zależy od nas wszystkich. Korzystajmy z  dostępnych narzędzi 
i bądźmy czujni na potrzeby naszej społeczności.

Nowa karetka w Jerzmanowicach
Zespół ratownictwa medycznego Krakowskiego Pogotowia Ratunkowego 

stacjonujący w  Jerzmanowicach otrzymał nowoczesną karetkę, która będzie służyć 
mieszkańcom gminy i  okolic. Uroczyste przekazanie pojazdu odbyło się w  styczniu 
z  udziałem Marszałka Województwa Małopolskiego Łukasza Smółki, Posła na Sejm 
RP Łukasza Kmity, Dyrektor Krakowskiego Pogotowia Ratunkowego Małgorzaty 
Popławskiej, Zastępcy Dyrektora Grzegorza Janawy, Wiceprzewodniczącego Rady 
Powiatu Krakowskiego Marka Piekary oraz lokalnych samorządowców, Wójta Gminy 
Jerzmanowice-Przeginia Tomasza Gwizdały, Przewodniczącego Rady Grzegorza 
Seweryna i Radnego Krzysztofa Kozłowskiego. Poświęcenia nowej karetki dokonał ks. 
Kazimierz Szczęsny, Proboszcz parafii w Jerzmanowicach.

„Przekazanie tego pojazdu dla zespołu Krakowskiego 
Pogotowia Ratunkowego w pierwszych dniach roku pokazuje, 
jak ważne jest dla nas bezpieczeństwo naszych mieszkańców. 
Nowa karetka poprawi bezpieczeństwo nie tylko mieszkańców 
gminy Jerzmanowice-Przeginia, ale też gmin ościennych” – 
podkreślił Marszałek Łukasz Smółka.

Nowoczesny sprzęt dla ratowania życia
Nowy pojazd to karetka typu C – a  więc najbardziej 

zaawansowany rodzaj ambulansu. To znaczący przeskok 
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w  porównaniu do dotychczas używanej karetki typu P. Karetka, marki Mercedes GERATON Sprinter, została 
wyprodukowana w  2024 roku i  jest wyposażona w  silnik Diesel Turbo o  pojemności 1950 cm3 i  mocy 190 KM, 
automatyczną 9-cio biegową skrzynię biegów oraz nowoczesne systemy m.in. wspomagania hamowania i  stabilizacji 
toru jazdy, co znacząco poprawia bezpieczeństwo podczas akcji. Pojazd wyposażony jest również w  lawetę oraz nosze 
sterowane mechanicznie. 

Podczas marcowej sesji Radni zdecydowali o  przekazaniu kwoty 30 tysięcy złotych na dofinansowanie zakupu 
nowoczesnego defibrylatora do karetki. Ta ważna inwestycja, której łączny koszt przekracza 100 tysięcy złotych, będzie 
możliwa dzięki współpracy kilku partnerów: Krakowskiego Pogotowia Ratunkowego, Województwa Małopolskiego oraz 
sąsiednich samorządów – Gminy Sułoszowa (10 tys. zł) i Gminy Wielka Wieś (20 tys. zł), których mieszkańcy również 
korzystają z tego pojazdu. 

Karetka wyposażona w tak profesjonalny sprzęt waży ponad 3,5 tony, co oznacza, że kierowcy muszą legitymować 
się prawem jazdy kategorii „C”. Z tego powodu ratownicy z Jerzmanowic musieli uzyskać odpowiednie uprawnienia. To 
kolejny dowód na profesjonalizm i zaangażowanie załogi.

Nowy standard – większa widoczność
Karetka jest pomalowana na kolor żółty, dzięki czemu jest już gotowa do pracy w  nowym standardzie Ustawy 

o Państwowym Ratownictwie Medycznym, do jakiego należy się dostosować do 2030 roku. Żółty kolor karetek znacząco 
poprawia jej widoczność na drodze. Wyposażenie karetki spełnia wszystkie wymogi Narodowego Funduszu Zdrowia.

Zakres działania
Nowa karetka będzie dojeżdżać do potrzebujących nie tylko z gmin Jerzmanowice-Przeginia, Sułoszowa, Wielka 

Wieś, ale również Skała, Zabierzów, Krzeszowice i  Olkusz, co pokazuje, jak ważną rolę będzie odgrywać w  systemie 
ratownictwa medycznego w całym regionie.

Inwestycja w bezpieczeństwo
Wartość przekazanego pojazdu to blisko 600 tys. zł. To kolejny duży krok w kierunku poprawy bezpieczeństwa 

mieszkańców. Jak podkreślił Wójt Tomasz Gwizdała: „Oby karetka służyła jak najrzadziej, ale w razie potrzeby – mamy 
sprzęt z najwyższej półki!”.

Chrońmy naszych pupili przed kleszczami
Pora roku, a aktywność kleszczy

Wilgotność powietrza powyżej 85% i  temperatura w  przedziale od 
12-24 stopni Celsjusza to idealne warunki do żerowania dla kleszczy. Taka 
pogoda pozwala przetrwać dorosłemu osobnikowi bez pożywienia do 800 
dni. Nie oznacza to jednak, że poniżej tej temperatury kleszczy nie ma. Są 
ale mniej aktywne. Do tzw. zimowania pajęczaki szykują się, gdy temperatura 
spada poniżej 7°C. W  tym okresie szukają miejsca w  ściółce leśnej i  tak 
hibernują aż do wiosny. Jeżeli jednak temperatura dobowa wzrasta do 7°C, 
kleszcze wybudzają się z  zimowego snu niezależnie od pory roku. Zima 
nie daje gwarancji braku tych owadów. Śnieg to idealna „kołderka”, która 
chroni kleszcze przed ujemną temperaturą (działa termoizolacyjnie) oraz 
pozwala bezpiecznie ją przetrwać. Zatem najbardziej skutecznym sposobem 
na ograniczenie liczby kleszczy byłaby zima charakteryzująca się niską wilgotnością, brakiem opadów śniegu oraz 
ekstremalnie niskimi temperaturami.

Środowisko życia kleszczy
Występują głównie w roślinności do 1 m, sporadycznie wyżej w lasach liściastych i mieszanych. Bytują również 

w przydomowych ogródkach, parkach miejskich, placach osiedlowych, łąkach czy ściętych trawach. Lubią zacienione, 
wilgotne i  ciepłe miejsca. Wbrew powszechnej opinii nie żyją na drzewach, nie skaczą i  nie fruwają. Przechodzą na 

źródło zdjęć: UMWM
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zwierzęta, tak jak i na ludzi, przez bezpośredni kontakt. W ślinie kleszczy znajdują się substancje znieczulające, dlatego 
ukąszenie często jest nieodczuwalne, nie boli oraz nie swędzi i  w  rezultacie kleszcza zauważymy dopiero, gdy jest 
najedzony.

Choroby odkleszczowe u psów
Okres inkubacji chorób odkleszczowych może trwać od tygodnia do nawet kilku miesięcy. Po usunięciu kleszcza 

należy obserwować zwierzę oraz miejsce ugryzienia, wypatrując jakichkolwiek niepokojących objawów.
 
•	 Borelioza:

	■ Utrata apetytu, apatia, gorączka

	■ Rumień wędrujący

	■ Kulawizna, obrzęk stawów

•	 Babeszjoza:

	■ Osowiałość, utrata apetytu, gorączka

	■ Bladość błon śluzowych

	■ Ciemny mocz

•	 Anaplazmoza:

	■ Apatia, brak apetytu, gorączka

	■ Krwawienie z nosa

	■ Biegunka, wymioty, obrzęki kończyn, 
kulawizny

•	 Kleszczowe zapalenie mózgu (KZM):

	■ Apatia, osłabienie, brak apetytu

	■ Gorączka, zaburzenia równowagi, drżenie 
mięśni, napady padaczkowe

	■ Nasilenie agresywnych zachowań

Choroby odkleszczowe u kotów
Choroby odkleszczowe u kotów diagnozowane są dużo rzadziej niż u psów, jednak również występują. Narażone 

na nie są głównie koty dzikie, wolno żyjące, jak i również takie, które posiadają opiekunów, ale mieszkają w budynkach 
gospodarczych czy piwnicach. Koty domowe wychodzące, lecz wychodzące również narażone są na choroby 
odkleszczowe. I na koniec, koty niewychodzące też mogą znaleźć się w grupie ryzyka, jako że pies lub człowiek może 
przynieść nieświadomie kleszcza na sierści czy ubraniu.

•	 Babeszjoza:

	■ Senność, apatia, osłabienie, gorączka 

	■ Anemia, żółtaczka 

	■ Problemy z układem pokarmowym 

•	 Anaplazmoza:

	■ Gorączka, apatia, brak apetytu 

	■ Powiększone węzły chłonne 

	■ Bóle stawów, krwawienie z błon śluzowych

•	 Hemobartoneloza:

	■ Osłabienie, anemia, brak apetytu, gorączka 

	■ Drgawki, ślinotok 

	■ Wysunięcie trzeciej powieki

CIEKAWOSTKI:

•	 na świecie występuje ponad 900 rodzajów tego pasożytniczego 
owada.

•	 kleszcz jest ślepy, bazuje na specjalnym organie Hallera. Pozwala 
on na perfekcyjne zlokalizowanie ofiary po zapachu, cieple, 
wydychanym dwutlenku węgla i drganiach podłoża.

•	 jego zdolność do powiększania swojej objętości jest imponująca – może osiągnąć nawet 120-krotne 
powiększenie.
•	 może wyczuć swoją ofiarę nawet z 30 m.
•	 żeruje trzy razy w życiu: gdy jest larwą, nimfą i dorosłym osobnikiem.
•	 żyje około 2-3 lat.
•	 wgryza się w miejsca gdzie skóra jest dobrze unaczyniona i gdzie trudno go 
zauważyć.

Ochrona przed kleszczami to obowiązek właściciela
W  obliczu zmieniającego się klimatu, należy pamiętać, że ochrona 

zwierząt przed kleszczami konieczna jest przez cały rok. Najbezpieczniej jest 
stosować zarejestrowane i  przebadane klinicznie leki przeciwkleszczowe. Na 

źródło zdjęć: UMWM



16

1/2025

Zakład Wodociągi Gminne w Jerzmanowicach inwestuje 
w poprawę jakości wody

W  2024 roku Zakład Wodociągi Gminne 
w  Jerzmanowicach zrealizował szereg inwestycji, 
mających na celu podniesienie jakości wody pitnej 
oraz usprawnienie funkcjonowania sieci wodocią-
gowej na terenie Gminy Jerzmanowice-Przeginia:

Poprawa bezpieczeństwa dezynfekcji wody 
w Jerzmanowicach: lampa usprawnia proces dezyn-
fekcji wody przeznaczonej do spożycia, wtłaczanej 
do gminnego wodociągu Jerzmanowice. Obecnie 
woda wydobywana z podziemnego ujęcia (tzw. uję-
cie Jerzmanowice Dół), poddana jest w  pierwszej 
kolejności dezynfekcji przez bakteriobójczą lampę 
UV, a następnie przechodzi proces dezynfekcji pod-
chlorynem sodu. Analogiczna procedura funkcjo-
nuje już na zmodernizowanej hydroforni Jerzmano-
wice.

Rozszerzenie systemu monitoringu i  wi-
zualizacji: do nowoczesnego systemu monitorin-
gu i  wizualizacji włączono cztery kolejne obiekty 
wody czystej – zbiornik i ujęcie wody w Łazach oraz 
Racławicach. Ponadto rozpoczęto prace nad włą-
czeniem kolejnych dwóch obiektów w  Szklarach. 
System ten umożliwia ciągłe monitorowanie para-
metrów pracy obiektów, co znacząco przyczynia się 
do minimalizacji przerw w  dostawie wody, utrzy-
mania właściwego ciśnienia w  sieci oraz zwiększe-
nia niezawodności pracy wodociągu. W sytuacjach 
awaryjnych system umożliwia również zdalne stero-
wanie obiektami.

Usprawnienie dostępu do danych mo-
nitoringowych: wykonano nową wizuali-
zację obiektów objętych systemem monito-
ringu oraz uruchomiono monitoring www.  
Dodatkowo przepięto obiekty do najnowszej wersji 

INWESTYCJE

rynku istnieje wiele skutecznych preparatów na kleszcze, podawanych zwierzętom pod różną postacią:

•	 Obroże przeciwkleszczowe: zazwyczaj działają kleszczobójczo oraz odstraszająco, zabezpieczają od 2 do 8 
miesięcy, zaczynają działać po 48h od założenia, powinny mocno przylegać do szyi, nie sprawdzą się u psów 
z gęstym podszerstkiem, nieodpowiednie dla zwierząt, które mają częsty kontakt z wodą

•	 Preparaty spot on: działają kleszczbójczo, po 24h od aplikacji, zazwyczaj przez okres 4 tygodni. Nakłada się je 
na kark bezpośrednio na skórę. Przez 2-3 dni po aplikacji nie należy kąpać psa. Nieodpowiednie dla zwierząt, 
które mają częsty kontakt z wodą

•	 Tabletki: działają kleszczobójczo po 8-24h od podania, zazwyczaj mają postać przysmaków, dlatego psy zwykle 
nie mają problemu z ich zjedzeniem. Zabezpieczają zwierzę od 1 do 3 miesięcy

•	 Spraye: działają odstraszająco, stosowane na sierść psa, jako dodatkowa ochrona

Częstym błędem właścicieli jest nieregularne lub nieprawidłowe podawanie preparatów i przedłużanie okresów 
między aplikacjami. Warto pamiętać, że każdy środek powinien być starannie dopasowany do indywidualnych potrzeb 
psa. To, co sprawdza się u jednego czworonoga, niekoniecznie musi okazać się skuteczne w przypadku innego. Właściwy 
dobór preparatu powinien być zawsze konsultowany z lekarzem weterynarii.

Weronika Piekarska – lekarz weterynarii, właściciel Jurajskiej Przychodni Weterynaryjnej w Jerzmanowicach
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Przegląd inwestycji
•	 Zakończyły się prace związane z przebudową ul. Spacerowej w Jerzmanowicach oraz remont drogi do Doliny 

Będkowskiej w Łazach. Wartość inwestycji wyniosła ponad milion złotych, a zadanie otrzymało dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.		

•	 Gmina Jerzmanowice-Przeginia otrzymała do-
finansowanie z  Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg, dzięki któremu już wkrótce rozpocznie się re-
mont nawierzchni asfaltowej i pobocza na długości 
1,6  km na Bukowcu w  Sąspowie. Całkowity koszt 
zadania to 1 195 250,90 zł, z czego aż 60% pokrywa 
dofinansowanie. Na wyłonienie wykonawcy robót 
wszczęte zostało postępowanie przetargowe.

•	 Dzięki skutecznym staraniom Wójta oraz pozyska-
niu dofinansowania z  Funduszu Rozwoju Przewo-
zów Autobusowych na rok 2025, trzy kluczowe li-
nie busów gminnych będą kursować nieprzerwanie 
przez cały rok. Otrzymaliśmy kwotę 272 766,72 zł, 
przy wkładzie własnym gminy wynoszącym 
64 918,64 zł. Te środki umożliwią dalsze funkcjono-
wanie kursów na trzech trasach: ze Szklar, Sąspowa 
i Racławic.

•	 Pojawiły się kolejne zmiany na terenie rekreacyjnym przy remizie OSP Czubrowice. Altana zyskała nowe komplety 
drewnianych mebli ogrodowych, w  skład których wchodzą sześciokątne stoły wraz z  ławkami. Dodatkowo 
wykonano remont i  konserwację drewnianego ogrodzenia przy placu zabaw, co zwiększy bezpieczeństwo 
najmłodszych użytkowników. Na te prace przeznaczono kwotę 9  950,00 zł. Plac zabaw w  Czubrowicach 

•	 Dolina Będkowska•	 ul. Spacerowa

systemu (HNW v.6). Dzięki temu upoważnieni 
pracownicy ZWG uzyskali możliwość zdalnego 
dostępu do wizualizacji i  danych z  dowolnego 
miejsca za pomocą tabletów, telefonów i kompu-
terów, co znacząco usprawnia zarządzanie siecią 
wodociągową i  reagowanie na ewentualne pro-
blemy.
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wzbogacił się o  nowe urządzenia, 
zakupione w  zeszłym roku ze 
środków Funduszu Sołeckiego: 
czworobok linowy, bocianie gniazdo, 
huśtawkę-ważkę, a  także ławki 
z  oparciem. Montaż tych nowych 
atrakcji kosztował 29 028,00 zł.

•	 Dzięki inicjatywie i  środkom 
z  Funduszu Sołeckiego Łazy, 
zakupiono 22 komplety zestawów 
meblowych. Na ten cel przeznaczono 
kwotę 14 999,85 zł.

•	 Ruszył remont sanitariatów w  trzech szkołach na terenie gminy: w  Przegini, Czubrowicach i  Racławicach. 
Dzięki dofinansowaniu z Programu Polski Ład, stare i niefunkcjonalne toalety przejdą gruntowną przemianę. 
Co dokładnie zostanie zrobione? W wyremontowanych pomieszczeniach pojawią się nowe płytki na podło-
gach i  ścianach, podwieszane sufity, nowe drzwi oraz nowe wyposażenie sanitarne i armatura. Wymieniona 
zostanie instalacja wodno-kanalizacyjna, elektryczna oraz zmodernizowana zostanie wentylacja. Planowana 
kwota wydatku to 545 605,34 zł.

•	 Zakończyliśmy ważne inwestycje w naszych placówkach oświatowych. W ostatnim czasie oddaliśmy do użytku:

	■ wyremontowane poddasze w Szkole Podstawowej w Jerzmanowicach.

	■ nowy ganek z  wygodną pochylnią dla osób z  niepełnosprawnościami przy Szkole Podstawowej 
w Racławicach.

	■ odnowione przestrzenie w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Sąspowie.
Szczegółowe relacje na temat tych inwestycji znajdą Państwo na kolejnych stronach naszego magazynu.
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EDUKACJA

Sąspów świętuje w odnowionych murach szkoły! Nowy 
rozdział w historii placówki

Po ponad półtorarocznych, intensywnych pracach remontowych, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Sąspowie zyskał 
nowe, imponujące oblicze. Uroczyste obchody Dnia Patrona, które odbyły się 14 stycznia 2025 roku, stały się jednocześnie 
symbolicznym otwarciem odnowionego budynku, stanowiąc wyjątkowe wydarzenie dla całej lokalnej społeczności.

Metamorfoza na miarę XXI wieku
Historia szkoły w ostatnich latach była burzliwa. Placówka, która przed laty została przekazana fundacji, w 2019 

roku powróciła pod skrzydła samorządu. Wcześniej rodzice dzieci szkolnych i przedszkolnych w Sąspowie, w pismach 
do gminy, zwracali uwagę na zarzuty dotyczące poziomu nauczania, utratę zaufania do dyrekcji i  zmęczenie ciągłą 
koniecznością kontrolowania placówki. Dzięki determinacji Wójta i  przychylnych osób, szkołę udało się z  powrotem 
uczynić samorządową. To otworzyło nowe możliwości, a jednocześnie uruchomiło kolejne wyzwania, głównie finansowe. 
Skala potrzeb wymagała pozyskania środków zewnętrznych, które pozwoliłyby rozpocząć kompleksowy remont budynku. 
I  udało się! Około 3 lata po odzyskaniu szkoły, Wójt pozyskał środki na remont placówki. W  kwietniu 2023 roku 
podpisał umowę z wykonawcą i  rozpoczęła się wielka metamorfoza, będąca kolejnym etapem przywrócenia szkoły na 
właściwe tory. Przez cały okres remontu szkoła funkcjonowała bez zakłóceń, nieustannie rozwijając skrzydła. Uczniowie 
mogą pochwalić się imponującymi osiągnięciami, m.in. najlepszymi wynikami z polskiego i matematyki na egzaminie 
ósmoklasisty w całej gminie. To zasługa pełnej pasji kadry pedagogicznej i zaangażowanych rodziców, którzy aktywnie 
włączali się w  życie szkoły, pomagając również podczas remontu. Kompleksowa modernizacja była odpowiedzią na 
dotychczasowe problemy, takie jak przeciekający dach i brak odpowiednich warunków do nauki. „To dla nas historyczny 
moment. Nowa szkoła to inwestycja w  przyszłość naszych dzieci, w  ich edukację i  rozwój. Jestem dumny, że dzięki 
wspólnemu wysiłkowi udało nam się zrealizować to przedsięwzięcie” – powiedział Wójt Gminy Tomasz Gwizdała. Zakres 
prac remontowych był szeroki i obejmował:

•	 Nowy dach: zapewniający bezpieczeństwo i komfort termiczny.

•	 Wymienione instalacje: modernizację instalacji wodno-
kanalizacyjnych i elektrycznych.

•	 Dostosowanie do potrzeb osób niepełnosprawnych: pełną 
dostępność dla wszystkich uczniów.

•	 Nowe sale lekcyjne i  przedszkolne: nowoczesne i  przestronne 
sale do nauki i zabawy.

•	 Nowe sanitariaty: poprawę komfortu i higieny.

•	 Wyremontowaną kuchnię: dostosowaną do współczesnych 
standardów, umożliwiającą przygotowywanie na miejscu 
zdrowych i pełnowartościowych posiłków.

•	 Dostosowanie do norm budowlanych i  przeciwpożarowych: 
zapewnienie maksymalnego bezpieczeństwa.
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Uroczystość pełna wzruszeń i wspomnień
Uroczystość poświęcenia budynku i  Dnia Patrona zgromadziła znamienitych gości, przedstawicieli władz 

państwowych i lokalnych, duchownych, nauczycieli, rodziców, uczniów i mieszkańców Sąspowa. Szczególnie uhonorowano 
osoby, których pomoc była kluczowa dla pomyślnego zakończenia remontu, w tym Posła Andrzeja Adamczyka i Wójta 
Tomasza Gwizdałę, zaangażowanych w  pozyskanie rządowego dofinansowania. Obchody były okazją do wspomnień 
o bogatej historii szkoły, sięgającej 1790 roku oraz o determinacji lokalnej społeczności, która w 1953 roku wybudowała 
pierwszy budynek szkolny. Przypomniano również nadanie szkole imienia Powstańców Styczniowych we wrześniu 2023 
roku i przekazanie sztandaru, symbolu wspólnoty i tradycji. Wybór Powstańców Styczniowych na patrona, ze względu na 
ich obecność w regionie i wartości, które reprezentowali, doskonale wpisuje się w misję wychowawczą szkoły. „To dla nas 
wszystkich wyjątkowy dzień. Odnowiona szkoła to nie tylko nowoczesne mury, ale przede wszystkim szansa na jeszcze 
lepszy rozwój naszych uczniów. Wiem, że to miejsce będzie tętnić życiem i inspirować kolejne pokolenia” – podkreśliła 
Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Sąspowie Małgorzata Bigaj.

Nowy rozdział dla Sąspowa
Uroczystość uświetniło symboliczne przecięcie wstęgi przez zaproszonych gości. Część artystyczna, przygotowana 

przez Dyrektorkę Małgorzatę Bigaj i nauczyciela historii Adama Wójcika, oddała hołd bohaterom Powstania Styczniowego 
i wprowadziła świąteczny nastrój. Po oficjalnej części goście mieli okazję zwiedzić odnowioną szkołę i podziwiać efekty 
modernizacji.

Zakończenie remontu Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w  Sąspowie to niezwykle ważne wydarzenie dla całej 
lokalnej społeczności. To inwestycja w  przyszłość, w  edukację i  rozwój młodych pokoleń. Odnowiona szkoła to nie 
tylko nowoczesny budynek, ale przede wszystkim miejsce, które będzie służyć mieszkańcom Sąspowa przez kolejne lata, 
stanowiąc centrum edukacyjne i  kulturalne. A  podkreślić należy, że od momentu przywrócenia szkoły pod skrzydła 
samorządu, liczba uczniów wzrosła o ponad 35%! To dowód na to, jak wiele można osiągnąć dzięki wspólnemu działaniu 
i zaangażowaniu.
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Otwarcie ganku z pochylnią w Racławicach 
W  Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w  Racławicach zawitała wiosna w  podwójnym wydaniu! 

Uroczyste powitanie nowej pory roku przez uczniów połączone zostało z otwarciem nowego ganku z pochylnią dla osób 
z niepełnosprawnościami.

To ważna inwestycja, która stanowi kolejny znaczący krok w kierunku budowania w naszej gminie przestrzeni 
w pełni dostępnej dla każdego mieszkańca. Nowy ganek z pochylnią eliminuje bariery architektoniczne, umożliwiając 
swobodne i bezpieczne wejście do szkoły uczniom, rodzicom z małymi dziećmi w wózkach, nauczycielom oraz gościom 
z ograniczeniami ruchowymi.

Podczas uroczystego otwarcia, Wójt Tomasz Gwizdała podkreślił znaczenie tej inwestycji dla integracji społecznej 
i wyrównywania szans. Podziękował również wszystkim zaangażowanym w realizację projektu oraz młodym artystom za 
wprowadzenie wiosennego nastroju. W wydarzeniu wzięli udział także Asystent Posła na Sejm RP Rafała Komarewicza 
– Patryk Brózda, Radni Powiatu Krakowskiego – Tadeusz Nabagło i  Marek Piekara, cała społeczność szkolna oraz 
mieszkańcy Racławic.

Nowe zasady przyznawania 
stypendiów dla uzdolnionych 
uczniów

Gmina Jerzmanowice-Przeginia docenia i  wspiera uzdol-
nioną młodzież! Od stycznia obowiązują nowe zasady przyznawa-
nia stypendiów dla uczniów pobierających naukę w  szkołach na 
terenie Gminy Jerzmanowice-Przeginia. Oznacza to, że ucznio-
wie zamieszkujący na terenie gminy, lecz uczęszczający do szkół 
poza jej granicami, nie kwalifikują się do otrzymania stypendium. 

Nowe zasady mają na celu jeszcze skuteczniejsze motywowanie do rozwoju i osiągania sukcesów. Dzięki nowej uchwale 
Rady Gminy, kwoty stypendiów są teraz jeszcze atrakcyjniejsze. 

Co się zmieniło?
Najważniejszą zmianą jest podwyższenie kwoty stypendium do 1000 zł, wypłacanej jednorazowo po zakończeniu 

roku szkolnego. Stypendia przyznawane są w kilku kategoriach:
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Babcia i Dziadek – skarb najcenniejszy. Uroczystości 
w naszych szkołach 

„Drodzy Dziadkowie! Z  okazji Waszego święta składam Wam najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia, radości i  wielu pięknych chwil spędzonych w  gronie najbliższych. Dziękuję Wam za Waszą 
miłość, cierpliwość i mądrość, którą przekazujecie kolejnym pokoleniom. Jesteście skarbem, który należy 
pielęgnować”. Wójt Tomasz Gwizdała

Za co przedszkolaki z Czubrowic kochają Dziadków?

	■ Że daje mi cukierki (Zosia)

	■ Podaje mi wodę (Zosia)

	■ Dziadek leży, a ja go przytulam (Oskar)

	■ Bo daje mi ciasteczka z czekoladą (Bartek)

	■ Bo w nim mam serce. Jest moim najlepszym dziadkiem (Antek)

Za wyniki w nauce: 
Stypendium otrzymają uczniowie z wysoką średnią ocen oraz ocenami celującymi z wybranych przedmiotów:
- klasy IV-VI: średnia co najmniej 5,4 i  co najmniej jedna ocena celująca z  języka polskiego, języka obcego 

nowożytnego, matematyki lub co najmniej dwie oceny celujące z przyrody, biologii, geografii, historii, informatyki.
- klasy VII-VIII: średnia co najmniej 5,3 i  co najmniej jedna ocena celująca z  języka polskiego, języka obcego 

nowożytnego, matematyki lub co najmniej dwie oceny celujące z  biologii, chemii, fizyki, geografii, historii, drugiego 
języka obcego, informatyki.

Za osiągnięcia naukowe: nagradzani będą uczniowie z co najmniej 92% punktów z egzaminu ósmoklasisty oraz 
laureaci konkursów, turniejów i olimpiad.

Za osiągnięcia artystyczne: 
Stypendium przysługuje laureatom konkursów artystycznych na szczeblu co najmniej wojewódzkim.
Za osiągnięcia sportowe: nagradzani będą laureaci zawodów sportowych na szczeblu co najmniej wojewódzkim, 

osoby, które zajęły czołowe miejsca w zawodach międzynarodowych, krajowych lub wojewódzkich, a także zakwalifikowani 
do kadry Polski lub województwa małopolskiego.

Nagroda Wójta
Gmina Jerzmanowice-Przeginia docenia również te talenty i  postawy, które wykraczają poza utarte schematy. 

Wójt Gminy ma możliwość przyznania z własnej inicjatywy specjalnej nagrody, w wysokości do 1000 zł, za wyjątkowe 
osiągnięcia, które nie mieszczą się w standardowych kryteriach stypendialnych. Na przykład dla ucznia, który dokonał 
czegoś niezwykłego w dziedzinie wolontariatu, działalności społecznej, innowacji technicznych lub wykazał się szczególną 
odwagą i postawą obywatelską.

Jak złożyć wniosek?
Wnioski należy składać w  Centrum Usług Wspólnych Gminy Jerzmanowice-Przeginia, ul. Rajska 22, 32-048 

Jerzmanowice, pok. 121. Terminy składania wniosków:

•	 Za wyniki w nauce: do 21 dni od zakończenia roku szkolnego.

•	 Za wyniki egzaminu ósmoklasisty: do 14 dni od ogłoszenia wyników.

•	 Za osiągnięcia naukowe, artystyczne i sportowe: w ciągu roku od dnia uzyskania osiągnięcia.

Do wniosku należy dołączyć dokumenty potwierdzające osiągnięcia (np. świadectwo, dyplom, zaświadczenie).
Szczegółowe informacje oraz wzór wniosku dostępne są w załączniku do Uchwały Nr VII/40/2024 Rady Gminy 

Jerzmanowice-Przeginia oraz w Centrum Usług Wspólnych. Zachęcamy wszystkich uczniów do rozwijania swoich pasji 
i talentów!
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„Moja Babcia jest
 superowa, bawi się

 ze mną 

w superbohaterów, gotuje mi obiadek jak wrócę 

z przedszkola. Z Dziadkiem lubię robić b
udowle z Lego”. 

Szymon 4 lat, SP Racławice

„Z Babcią lubię robić ró
żne prace 

w ogrodzie, sadzimy warzywka, mój 

Dziadek jest
 naprawnikiem, często

 z nim 

coś naprawiam”. T
ymon 5 lat, SP Racławice

„Kocham Dziadka za to, że kupuje mi 

kolczyki”. M
artyna 6 lat, SP Racławice

„Kocham Dziadków za to, że jeż
dżą ze 

mną w różne fajne miejsca
”.  

Daniel 6
 lat, SP Racławice

„Lubię z Babcią i D
ziadziusiem się 

psytulać i b
awić si

ę plusakami”. 

Gabriela
 3 lata, SP Racławice

„Moja Babcia jest
 kochana, tro

skliwa 

i zawsze się uśmiech
a. Dziadka kocham za 

to, że malujemy razem obrazy”.  

Helena 6 lat, SP Racławice

„Kocham Dziadka za to, że daje mi dużo 

cukierków”. T
ymon 5 lat, SP Racławice

Co zdaniem przedszkolaków z Czubrowic robi w domu Babcia?

	■ Jest na polu i podlewa kwiatki (Zosia)

	■ Układa puzzle (Zosia)

	■ Przytula mnie i robi mi śniadanie, obiad i daje mi dziubki (Oskar)

	■ Babcia robi mi rosół i drugie danie i deser (Bartek)

	■ Sprząta i mówi, że chce iść na pole (Antek)

	■ Bawi się ze mną (Szymon)

	■ Gotuje i leży (Hanna)

	■ Kocha mnie (Antek)
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Przedszkole Jerzmanowice

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Sąspowie

Przedszkole Gotkowice

Przedszkole Łazy

Przedszkole Przeginia
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Szkoła Podstawowa w Przegini

Przedszkole Czubrowice

Szkoła Podstawowa Czubrowice
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W Jerzmanowicach obchody Dnia Babci i Dziadka nabrały w tym roku wyjątkowego charakteru. 
Uroczystość połączona została z  symbolicznym otwarciem nowo zaadaptowanego poddasza, gdzie powstały 

nowoczesne sale lekcyjne. Święto zgromadziło liczne grono gości, w  tym posłów na Sejm RP: Elżbietę Dudę i  Rafała 
Komarewicza oraz Dyrektor Generalną Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego Lidię Jagiełkę-Różańską. 
Goście nie szczędzili ciepłych słów i  życzeń dla Babć i  Dziadków, podkreślając ich nieocenioną rolę w  życiu rodzin 
i  lokalnej społeczności. Jednak to właśnie seniorzy byli w  tym dniu najważniejsi, organizatorzy składali im serdeczne 
podziękowania za obecność i miłość, którą codziennie obdarzają swoje wnuki, a najmłodsi zaprezentowali artystyczne 
przedstawienia, które wywołały wzruszenie i  uśmiech na twarzach gości. Dziadkowie z  ciekawością oglądali zmiany, 
jakie zaszły w budynku. „Ładnie!” – zachwycała się jedna z Babć. „Teraz moje wnuczki będą się uczyć w takich pięknych 
salach!”. „Najważniejsza inwestycja to ta w  przyszłość naszych dzieci” – podkreślał Wójt Tomasz Gwizdała. „Nowe 
sale lekcyjne to odpowiedź na rosnące potrzeby szkoły i  dowód na to, że dbamy o  jakość edukacji w  naszej gminie”. 
Uroczystość była okazją do międzypokoleniowego spotkania, pełnego wzruszeń i radości. Dziękujemy wszystkim, którzy 
włączyli się w przygotowanie tego wyjątkowego dnia oraz wszystkim, którzy przybyli, aby wspólnie świętować.

Panie z   Koła Gospodyń Wiejskich w   Szklarach  
zorganizowały uroczyste spotkanie  dla Babć i  Dziadków. 
Niespodzianką był występ Herodów z  Woli Kalinowskiej, 
którzy zaprezentowali piękny program nawiązujący do 
tradycji i obrzędów Bożego Narodzenia.
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ŻYCIE SPOŁECZNO-KULTURALNE

Podziękowania za wspólny czas przy żywej szopce!
Kolejny rok z  rzędu mieszkańcy 

naszej gminy mieli okazję podziwiać żywą 
szopkę bożonarodzeniową. Tegoroczna 
edycja okazała się wyjątkowa, bijąc rekordy 
frekwencji! Odnotowaliśmy niespotykaną 
dotąd liczbę odwiedzających, co jest dla 
nas ogromnym powodem do radości 
i  dowodem na to, jak ważnym elementem 
lokalnej tradycji jest to przedsięwzięcie.

Z  ogromną satysfakcją pragniemy 
podkreślić, że dzięki hojności naszych 
Partnerów i  Sponsorów, szopka powstała 
w  całości ze środków zewnętrznych, bez 
angażowania budżetu gminy. To dowód na 
siłę współpracy i  zaangażowania lokalnej 
społeczności.

Z  tego miejsca składamy 
serdeczne podziękowania wszystkim, 
którzy przyczynili się do powstania tego 
wyjątkowego miejsca. Szczególne wyrazy 
wdzięczności kierujemy do:

•	 Marszałka Województwa 
Małopolskiego Łukasza Smółki za 

coroczne, nieocenione wsparcie, które umożliwia realizację tego pięknego projektu. Dzięki zaangażowaniu 
Województwa Małopolskiego możemy kontynuować tę cenną tradycję.

•	 Patronów Honorowych, którzy swoim autorytetem wsparli nasze przedsięwzięcie i  przyczynili się do jego 
promocji w regionie.

•	 Sponsorów – lokalnych przedsiębiorców i firm, realizujących w naszej gminie duże inwestycje, za hojne wpłaty, 
dzięki którym mogliśmy uatrakcyjnić szopkę i zapewnić jej sprawne funkcjonowanie.

•	 Lokalnych przedsiębiorców, za nieocenioną pomoc w postaci przekazanych materiałów. Dzięki ich wsparciu 
mogliśmy udekorować szopkę, tworząc wyjątkową, świąteczną atmosferę.

•	 Wszystkich odwiedzających, którzy tak licznie zaszczycili nas swoją obecnością. To dla Was tworzymy to 
miejsce, byście mogli poczuć magię świąt i spędzić czas w radosnej, rodzinnej atmosferze. Wasza obecność jest 
dla nas największą nagrodą.

Cieszymy się, że żywa szopka na stałe wpisała się w świąteczny krajobraz naszej gminy i  stała się jej integralną 
częścią. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku ponownie spotkamy się przy niej, by wspólnie dzielić się opłatkiem, składać 
życzenia i celebrować ten wyjątkowy czas.

Wójt Tomasz Gwizdała
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Muzyczne serce gminy bije mocno! Rekordowa frekwencja 
na Wielkim Koncercie Noworocznym

Muzyka to prawdziwa siła napędowa naszej gminy. III Wielki Noworoczny Koncert stał się nie tylko świętem 
lokalnej twórczości, ale i  dowodem na to, że w  sercach naszych mieszkańców muzyka gra pierwsze skrzypce. 
„W sąsiadującej gminie Krzeszowice, liczącej ok. 31 tys. mieszkańców, nie ma ani jednej orkiestry dętej, a u nas, w gminie 
liczącej ok. 10 tys., mamy aż sześć formacji muzycznych! To mówi samo za siebie!” – z dumą podkreślał Wójt Tomasz 
Gwizdała, witając zgromadzonych gości.

Hasło „Muzyka łączy pokolenia” znalazło swoje odzwierciedlenie 
w  każdym występie. Na scenie, jak w  wielkiej muzycznej rodzinie, ramię 
w  ramię występowały dzieci, które dopiero nabierają doświadczenia 
i  pewności scenicznej, jak i  seniorzy, którzy z  muzyką są związani od 
dekad. Wspólny finał, podczas którego wszystkie zespoły zjednoczyły siły 
w wykonaniu dwóch kolęd, był symbolicznym momentem, który na długo 
pozostanie w pamięci publiczności.

Trybuny hali sportowej 
pękały w  szwach, bijąc rekordy 
frekwencji z  poprzednich lat. 
„Nie zapraszamy do naszej 
gminy gwiazd z  zewnątrz, 
bo prawdziwe GWIAZDY 

mamy u  siebie!” – z  przekonaniem mówił Wójt, a  entuzjastyczne reakcje 
publiczności były najlepszym potwierdzeniem tych słów. Widać było, że 
artyści grają z  czystej pasji, a  tak ciepłe przyjęcie z  pewnością doda im 
skrzydeł i  zmotywuje do częstszego dzielenia się swoim talentem z większą 
publicznością.

Sześć zespołów, sześć historii, czterech kapelmistrzów, ponad stu utalentowanych muzyków – to liczby, które 
oddają skalę muzycznego bogactwa gminy. Ale to, co działo się na scenie i poza nią, wymyka się wszelkim statystykom. 
Emocje, wzruszenie, radość i  duma – to uczucia, które dominowały tego wieczoru. „Piękny koncert. Brawo!”, „Było 
magicznie. A  wszystkie Gwiazdy na scenie prawdziwie błyszczały! Mamy wspaniałych Muzyków! Brawo!!” – to tylko 
niektóre z komentarzy widzów.

Koncert poprowadził z wdziękiem, humorem i lekkością Filip Tyliba – konferansjer, solista zespołu Sokoły i muzyk 
Orkiestry Dętej z Przegini, dodając wydarzeniu jeszcze więcej blasku.

Wystąpili:
Zespół Sokoły, pod przewodnictwem Vasyla Stefanyuka, gra nieprzerwanie od 1999 r., w ciągu 25 lat działalności 

wykształcił w naszej gminie ponad 200 muzyków.

Orkiestra Dęta Jerzmanowice, o której powstanie zabiegał śp. Piotr Kozera, a o reaktywację – Sołtys Stanisław 
Szlachta, Wójt Tomasz Gwizdała i  Przewodniczący Rady Grzegorz Seweryn. Od września 2023 roku kapelmistrzem 
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orkiestry jest Przemysław Mirek. Podjął się on zadania podtrzymania tradycji orkiestry w  Jerzmanowicach, która 
ówcześnie liczyła zaledwie pięć osób. Obecnie w zespole gra 23 muzyków, a kolejni już się szkolą.

Młodzieżowy Zespół „MAZURECZEK”, pod kierunkiem Mariusza Mazura, to prawdziwa muzyczna wizytówka 
młodych talentów z gminy, która miała zaszczyt występować nawet w Ministerstwie Infrastruktury w Warszawie.

Orkiestra Dęta Przeginia, pod batutą Patryka Mietły, w ubiegłym roku obchodziła swoje 90-lecie i reprezentowała 
cały Powiat Krakowski w Niemczech.

Jurajska Orkiestra Dęta 
z  Racławic i  Czubrowic, również 
pod kierownictwem Mariusza 
Mazura, od 2010 roku uświetnia 
ważne wydarzenia i  uroczystości 
w gminie.

„Jestem ogromnie dumny 
z  naszych muzyków. Robią kawał 
wspaniałej roboty!” – podsumował 
Wójt, oddając hołd talentowi 
i zaangażowaniu lokalnych artystów. Słowa dotrzymał, wręczając każdemu z zespołów czek o wartości 3 tys. zł na zakup 
akcesoriów muzycznych. To inwestycja nie tylko w  kulturę, ale przede wszystkim w  ludzi, którzy uświetniają nasze 
wspólne chwile, takie jak te podczas Wielkiego Koncertu Noworocznego.
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Warto dodać, że oprócz wspólnego koncertu noworocznego, Młodzieżowy Zespół „MAZURECZEK” i  Jurajska 
Orkiestra Dęta z Racławic i Czubrowic oraz Orkiestra Dęta z Przegini zaprezentowały również swoje autorskie programy. 
Zespoły pod batutą Mariusza Mazura wystąpiły tydzień przed III Wielkim Koncertem Noworocznym w  remizie 
w Czubrowicach, a Orkiestra Dęta z Przegini dała noworoczny koncert pod koniec stycznia. Oprócz pięknych melodii, 
muzycy z Przegini przygotowali niespodziankę - przedstawienie o Herodzie, nawiązujące do bożonarodzeniowej tradycji. 
Oba wydarzenia cieszyły się dużym zainteresowaniem publiczności.

Wszystkie zespoły są otwarte na nowych członków. Gminny Ośrodek Kultury zapewnia instrumenty, wystarczą 
więc chęci, poczucie rytmu i trochę wolnego czasu na próby. A panująca w zespołach atmosfera sprawia, że jest to czysta 
przyjemność. Zachęcamy do kontaktu z dyrygentami lub z GOK-iem.
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Ferie pełne wrażeń: kreatywnie i edukacyjnie w Gminie 
Jerzmanowice-Przeginia

Tegoroczne ferie z  Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w  Jerzmanowicach, 
z  filiami w  Racławicach i  Przegini minęły 
gwarnie i  radośnie. Każdy dzień ferii był 
związany z  nowym wydarzeniem i  inną 
atrakcją. Podczas 10 dni wolnych od nauki, 
uczestnicy naszych spotkań rozwijali swoje 
umiejętności na różne sposoby.

Zmysły manualne szlifowali pod
czas zajęć plastycznych oraz warsztatów 
kreatywności. To na nich powstawały małe 
dzieła sztuki, m.in. na przypadający w  tym 
czasie Dzień Babci i Dziadka oraz zbliżające 
się Walentynki czy Wielkanoc. Natomiast 
zdolności cukiernicze miłośnicy łakoci 
rozwijali w fabryce słodkości, tworząc pyszne 
frykasy. Kondycję i  zręczność sprawdzali 
z  kolei podczas warsztatów tanecznych, 
a  także w  ramach drużynowych turniejów, 
gier i zabaw.

Wiele radości sprawiły dzieciom 
zajęcia muzyczne, na których miały one 
okazję poznać podstawy gry na różnych 
instrumentach, wspólnie pośpiewać i  miło 
spędzić czas dzięki swojej ciekawości 
i  zaangażowaniu. Zorganizowane zostały 
również przesłuchania kandydatów do chóru 
i orkiestry, które wyłoniły kilka prawdziwych 
perełek. Popularnością, jak co roku, cieszyły 
się też seanse filmowe, podczas których 
widzowie mogli poczuć się jak w prawdziwym 
kinie, zajadając popcorn i oglądając animacje 
pełne humoru i niepozbawione morału.

Powiatowa i  Gminna Biblioteka Pu
bliczna postawiła natomiast na zajęcia 
edukacyjne, popularyzujące nauki ścisłe, 
które realizowała w  swoich placówkach 
w  Jerzmanowicach, Przegini i  Racławicach, 
ze znakomitą frekwencją. Na warsztat 
pierwszych spotkań wzięto wodę, jej 
właściwości fizyko-chemiczne oraz 
rolę w  przyrodzie i  kosmosie. Kolejne 
spotkania związane były z  przyrodą i  jej 
podglądaniem za pomocą lup i mikroskopu, 
a  także poznaniem kruka jako niezwykle 
inteligentnego gatunku ptaka.

Drugi tydzień otworzyliśmy tema
tyką kosmiczną, tj. książkami popularno
naukowymi i  zabawami ruchowymi 
z  Układem Słonecznym. Policzyliśmy też, 
ile lat zajęłoby nam dotarcie do centrum 
Drogi Mlecznej, sprawdziliśmy nasz 
ciężar na Księżycu oraz wiedzę w  quizach 
i  grach drużynowych. Drugie ze spotkań 
poświęciliśmy mapom, różnym punktom 
widzenia świata oraz prakontynentowi 
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Pangea, a  także skamieniałościom, jakie na Jurze 
pozostawiło morze sprzed 150 milionów lat. Dla 
dzieci ekscytującym było zrobienie własnej mapy 
i  próby odnalezienia swoich domów na takiej 
profesjonalnej, co przysporzyło uczestnikom jedy
nie trochę trudności.

Biblioteka gościła też na 4 spotkaniach 
edukatorkę z  Zespołu Parków Krajobrazowych 
Województwa Małopolskiego, która omówiła 
temat funkcjonowania zwierząt w czasie zimy oraz 
przeszkoliła dzieci z umiejętności rozpoznawania 
tropów zwierząt, czy odpowiedzialnego wspierania 
otaczającej je natury.

Wszystkim uczestnikom dziękujemy 
za wspólnie spędzony czas. Mamy nadzieję, że 
ferie były dla Was niezapomnianą przygodą, 
pełną radości, nauki i  kreatywności. Zapraszamy 
do korzystania na co dzień z  bogatej oferty 
organizowanych przez nasze instytucje kultury 
zajęć, warsztatów i wydarzeń.

A  już teraz chcielibyśmy zaprosić Was na 
pełne atrakcji zajęcia wakacyjne! Przygotujemy 
dla Was mnóstwo niespodzianek, które sprawią, że 
lato będzie niezapomniane. Obiecujemy!
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Wiosna, wiosna...
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Zapustowa biesiada w Jerzmanowicach
Taki dzień zdarza się tylko raz w roku! Tłusty czwartek, bo o nim mowa, to ostatni czwartek karnawału, w którym 

urządza się huczne zabawy i  biesiady, a  na stołach królują pączki, faworki i  inne regionalne smakołyki. Dzień ten 
rozpoczyna ostatki, zwane również zapustami lub mięsopustem. To przede wszystkim czas dobrej zabawy i uśmiechu.

Będąc więc w  zgodzie z  tą powszechnie lubianą tradycją, Ośrodek Kultury zorganizował gminne zapusty. Sala 
remizy w Jerzmanowicach wybrzmiewała wieczorem, 27 lutego, wesołym śpiewem, gwarem rozmów i nieustającą muzyką, 
a we wspólnym świętowaniu najsłodszego dnia w roku uczestniczyli członkowie KGW i Klubu Seniora, samorządowcy 
oraz sołtysi.

Przepięknie przystrojona sala tworzyła niepowtarzalny klimat tego wieczoru, a  stoły uginały się pod słodkimi 
i  tłustymi przysmakami, przygotowanymi przez uczestników spotkania ze wszystkich KGW oraz Klubu Seniora. Na 
parkiecie nie brakowało energii, bo wszyscy z entuzjazmem tańczyli przy dźwiękach muzyki, którą zapewnili Przemysław 
Mirek i Filip Tyliba. Rytmy klasycznych przebojów oraz znanych utworów sprzyjały wspólnym tańcom i śpiewom, dlatego 
też zabawa trwała do późnych godzin wieczornych, a atmosfera była pełna radości i serdeczności.

Gminny Ośrodek Kultury w Jerzmanowicach pięknie dziękuje wszystkim za udział w wydarzeniu oraz 
przygotowanie smacznych potraw. Szczególne podziękowania kierujemy do Jurajskiego Klubu Seniora za 
pomoc w przygotowaniach i dekoracji sali. To był bardzo mile spędzony czas, a fotografie obrazują, jak udana 
była impreza! Do zobaczenia za rok!
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Kobiety siłą naszej społeczności
Dzień Kobiet to wyjątkowa okazja, by uczcić wszystkie kobiety: ich siłę, wdzięk i niezwykłą rolę, jaką odgrywają 

w naszym życiu i lokalnej społeczności. Dlatego 9 marca sala w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Sąspowie wypełniła się 
po brzegi mieszkańcami Gminy Jerzmanowice-Przeginia, a wszystko to za sprawą zorganizowanego przez Wójta Tomasza 
Gwizdałę oraz Gminny Ośrodek Kultury w Jerzmanowicach Gminnego Dnia Kobiet.

Spotkanie rozpoczęło się od serdecznych życzeń dla wszystkich przedstawicielek płci pięknej z  terenu gminy. 
„Kobiety są siłą naszej społeczności, inspiracją 
i  fundamentem, na którym budujemy naszą przyszłość. 
Dziękuję Wam za Waszą mądrość, troskę i  nieustające 
wsparcie” – podkreślał Wójt.

Część artystyczną zainaugurował Zespół Taneczny 
„Dzieci Cygana”, który wprawił wszystkich w klimatyczny 
nastrój, wykonując energetyczną wiązankę tańców 
towarzyskich. Również uczniowie i  uczennice ZSP mieli 
wspaniały wkład w artystyczny program Gminnego Dnia 
Kobiet:

•	 Najmłodsze dziewczęta szkoły zaprezentowały 
się w  kolorowych strojach i  tanecznej 
choreografii, wykonując znany utwór pt. „Być 
kobietą”.

•	 Uczennica klasy VII przeniosła nas w  świat 
klasyki i  elegancji, wykonując ponadczasowy 
utwór „Fly Me to the Moon”.

•	 Szkolne Koło Wolontariatu przygotowało 
dla widzów scenkę rodzajową – niebanalną 
historię, która wywołała rozbawienie oraz 
uśmiechy na twarzach publiczności.

Punkt kulminacyjny wieczoru stanowił 
koncert zespołu „Sokoły”, którego młodzi muzycy 
w  asyście kierownika Vasyla Stefanyuka, zagrali 
znane piosenki i  melodie z  repertuaru muzyki 
popularnej. W trakcie utworu „Kwiaty kocham i Ciebie”, Wójt wraz z Wiceprzewodniczącymi Rady Gminy 
Stanisławem Rogóżem oraz Wojciechem Szwajcowskim wręczyli kwiaty obecnym na sali kobietom, umilając 
im tym samym to najpiękniejsze święto w  roku. Na zakończenie imprezy, przy akompaniamencie zespołu 
„Sokoły”, gromkie sto lat dla Kobiet oraz dla Wójta świętującego swoje imieniny wykonali wszyscy uczestnicy 
eventu.

Wszystkie występy zostały nagrodzone brawami i owacjami, a po uczcie dla ducha przyszedł czas na 
ucztę dla podniebienia: na stołach czekała kawa, herbata i kolorowe ciasta.
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Składamy serdeczne podziękowania Dyrekcji i  Pracownikom 
ZSP w  Sąspowie za udostępnienie przestrzeni szkolnej, gościnę oraz 
nieocenioną pomoc organizacyjną i  wystrój wnętrza. Dziękujemy 
również wszystkim uczestnikom i  uczestniczkom za obecność 
i  wspaniałą atmosferę, która towarzyszyła obchodom tak wyjątkowego 
dnia jak Dzień Kobiet.
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VI Wielkie Sprzątanie Gminy 
Jerzmanowice-Przeginia: mieszkańcy 
ramię w ramię dla czystszego jutra!

Już tydzień przed główną akcją ruszyło VI Wielkie Sprzątanie Gminy 
Jerzmanowice-Przeginia, a  jego efekty przerosły najśmielsze oczekiwania. 
23 marca, przy pierwszych promieniach wiosennego słońca, Radni, Sołtys, 
Druhowie OSP, Dyrektor Szkoły z  uczniami, całe rodziny – młodsi i  starsi – 
wspólnie podjęli trud odmienienia centrum sołectwa Sąspów. W ruch poszły nie 
tylko tradycyjne narzędzia, ale i ciężki sprzęt w postaci koparki udostępnionej 
przez jednego z mieszkańców. Dzięki temu zaangażowaniu, ostańce odzyskały 
swój blask, a więzi sąsiedzkie uległy znacznemu zacieśnieniu.

Piątek przed akcją upłynął pod znakiem wielkiej mobilizacji 
społeczności Środowiskowego Domu Samopomocy w  Jerzmanowicach oraz 
najmłodszych mieszkańców – przedszkolaków z gminnych szkół. Kulminacyjny 
moment nastąpił w sobotę, kiedy to do pracy przystąpili pozostali mieszkańcy. 
W każdym sołectwie zorganizowano punkty zbiórki, a do działania zagrzewali 
Sołtysi, Radni, Koła Gospodyń Wiejskich, Druhowie OSP, społeczności szkolne, 
stowarzyszenia i  instytucje. Nie brakowało również zorganizowanych grup 
sąsiedzkich i  rodzinnych, które wspólnie dbały o  swoje najbliższe otoczenie. 
W tegorocznej edycji VI Wielkiego Sprzątania Gminy wzięła udział imponująca 
liczba wolontariuszy, szacowana na kilkaset osób z całej gminy. Ich determinacja 
i chęć działania były widoczne na każdym kroku.

„To była okazja, by połączyć przyjemne z  pożytecznym” – podkreślał 
Wójt. „Pogoda dopisała, mieszkańcy spędzili czas na zewnątrz, porządkując 
wspólną przestrzeń i spędzając razem czas".

Tradycyjnie już, Gminny Ośrodek Kultury urozmaicił akcję grą terenową 
w  poszukiwaniu unikatowych kamieni. Te małe dzieła sztuki, ozdobione 
realistycznymi malunkami lokalnej artystki Ireny Kiełtyki, przypominającymi 
fotografie, stały się dodatkową motywacją do udziału. Z  okazji 700-lecia wsi 
i  parafii Racławice, przygotowano specjalną, czarno-białą kolekcję kamieni, 
prezentującą sołectwo sprzed lat. Ukryte na terenie poszczególnych sołectw, 
stanowiły nie tylko nagrodę dla znalazców, ale i cenną pamiątkę z wydarzenia. 
Uczestnicy otrzymali również symboliczne gadżety ufundowane przez gminę 
oraz sadzonki ziół.

Po zakończonym sprzątaniu, w  sołectwach zapanowała radosna 
atmosfera wspólnych poczęstunków. Kiełbaski z  grilla, napoje – a  przede 
wszystkim radość z  bycia razem. Nie zabrakło także wsparcia lokalnych 
sponsorów.

Co najważniejsze, sami mieszkańcy dostrzegają pozytywne zmiany 
w  swoim otoczeniu. „Ta ziemia rodzi małpki, my te małpki co roku 
zbieramy, żeby się oduczyła. Z  roku na rok wydaje mi się, że rodzi ich coraz 
mniej” – zauważył jeden z  uczestników akcji, dając dobitny dowód na to, że 
podejmowane działania przynoszą realne efekty. Istnieje ogromna nadzieja, 
że widok zaangażowanych sąsiadów i  efekty sprzątania skłonią do refleksji 
tych, którzy dotychczas bez zastanowienia pozbywali się odpadów. Niestety, 
wciąż dominują śmieci będące efektem niezdrowych wyborów: puszki po 
piwie, „pety”, opakowania po napojach gazowanych i  niezdrowym jedzeniu. 
Apelujemy o zmianę tych nawyków – dla dobra swojego i naszego wspólnego 
środowiska.

W  tym roku Zakład Gospodarki Komunalnej „Bolesław” zebrał 
imponujące 7 ton wspólnie posprzątanych śmieci. To wynik porównywalny 
do ubiegłorocznej akcji, co świadczy o  utrzymującym się zaangażowaniu 
mieszkańców.

„Z całego serca dziękuję wszystkim, którzy wzięli udział w VI Wielkim 
Sprzątaniu Gminy!” – powiedział Wójt Tomasz Gwizdała. „Wasza energia 
i chęć działania są inspirujące. Szczególne podziękowania kieruję do Sołtysów, 
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Radnych, Druhów OSP, Dyrektorów Szkół i  społeczności szkolnych, Kół 
Gospodyń Wiejskich, organizacji pozarządowych i  wszystkich, którzy 
koordynowali i  mobilizowali lokalne społeczności. To nasz wspólny 
sukces!”

Serdecznie dziękujemy Partnerom tegorocznej akcji: Wodociągom 
Miasta Krakowa S.A., Nadleśnictwu Krzeszowice oraz Zakładowi 
Gospodarki Komunalnej „Bolesław” Sp. z  o.o. To dzięki Waszemu 
wsparciu możemy wspólnie dbać o piękno naszej gminy!
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Bezpieczeństwo ponad wszystko
Za nami cykl zebrań sprawozdawczych w  jednostkach Ochotniczej Straży Pożarnej naszej gminy. To czas 

podsumowań, refleksji i  podziękowań dla tych, którzy z  narażeniem życia i  zdrowia, w  dzień i  w  nocy, czuwają nad 
naszym bezpieczeństwem.

Rok wyzwań
Rok 2024 był dla naszych strażaków czasem intensywnej 

służby. Jak co roku, musieli mierzyć się z niebezpiecznymi pożarami 
traw, będącymi często wynikiem bezmyślności. Nie zabrakło 
również akcji ratunkowych podczas powodzi, gdzie nasi druhowie 
nie tylko organizowali zbiórki, ale także fizycznie pomagali 
poszkodowanym, pracując ramię w  ramię z  ofiarami żywiołu. 
W międzyczasie interweniowali w  licznych lokalnych zdarzeniach, 
wypadkach drogowych, czy zabezpieczali imprezy masowe. Łącznie 
jednostki OSP z terenu gminy wyjeżdżały do akcji 414 razy.

Strażacy OSP to ludzie, którzy bezinteresownie poświęcają 
swój czas, by nieść pomoc potrzebującym. Syrena alarmowa 
w  środku nocy, a  oni już pędzą na ratunek, nie pobierając za to 
żadnego wynagrodzenia. To właśnie dlatego cieszą się tak ogromnym 
szacunkiem i  zaufaniem społecznym. Z  radością obserwujemy 
napływ nowych, wyszkolonych ratowników do  naszych jednostek, 
co jest gwarancją ciągłości służby i bezpieczeństwa naszej gminy. Szczególnie wzruszające było uhonorowanie 17 druhów 
OSP Szklary odznaczeniami za wysługę lat – od 20 do aż 55 lat w służbie! To dowód ich niesamowitego zaangażowania 
i oddania, który zasługuje na najwyższe uznanie.

Wsparcie dla strażaków
Wójt Tomasz Gwizdała dokłada wszelkich starań, by zapewnić naszym strażakom jak najlepsze warunki pracy 

i  służby. Zabiega o  pozyskiwanie nowych wozów strażackich, nowoczesnego sprzętu 
ratowniczego i  ochronnego, a  także o  modernizację remiz, które są centrami życia 
lokalnych społeczności.

W świetlicy remizy OSP Gotkowice, dzięki uregulowaniu stanu prawnego budynku, 
możliwe było przeprowadzenie modernizacji instalacji centralnego ogrzewania. W ramach 
inwestycji o łącznej wartości 50 tys. zł (w tym 20 tys. zł dofinansowania z Województwa 
Małopolskiego) zamontowano nowoczesny kocioł grzewczy.

Kolejnym przykładem jest uregulowanie stanu prawnego remizy w  Szklarach, 
co było możliwe dzięki współpracy 
z  Prezesem OSP Szklary Tomaszem 
Chochółem. Ta sprawa, nierozwiązana 
przez ponad 80 lat, wreszcie doczekała się 
szczęśliwego finału. Teraz gmina będzie 
mogła ubiegać się o  środki zewnętrzne na 
remont i  modernizację obiektu. Szczególne 
podziękowania należą się Notariuszowi 
Wiktorowi Koblańskiemu, który sporządził 
akty notarialne za symboliczną złotówkę, 
co jest pięknym gestem 
wsparcia dla naszych 
strażaków.

W  2024 r dzięki wsparciu Województwa Małopolskiego, udało 
się również doposażyć kolejne remizy. Do Sąspowa zakupiono stoły 
bankietowe, profesjonalną zmywarko-wyparzarkę, regały nierdzewne, 
szafę chłodniczą oraz sprzęt nagłaśniający, a do Racławic nowe meble 
i sprzęt o wartości ponad 40 tys. zł oraz syrenę elektroniczną za ponad 
25 tys. zł. W remizie OSP Łazy wyremontowane zostały szafki na odzież 
bojową, a  na ścianie zewnętrznej remizy pojawił się ogólnodostępny 
defibrylator AED, który może uratować ludzkie życie.
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Młodzieżowe drużyny pożarnicze – przyszłość naszej 
straży

Z ogromną dumą i radością obserwujemy dynamiczny 
rozwój Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych (MDP) 
w naszej gminie. To właśnie w tych młodych ludziach kryje 
się przyszłość naszej straży pożarnej, a  ich zaangażowanie 
i  pasja napawają nas optymizmem. Najliczniejsza MDP 
z Przegini, licząca aż 29 członków, jest dowodem na to, jak 
silne jest zainteresowanie młodzieży służbą pożarniczą. 
W  Szklarach 13 młodych druhów zostało uhonorowanych 
brązowymi odznakami MDP, co jest potwierdzeniem ich 
ciężkiej pracy i zaangażowania. 

Gminne halowe zawody 
MDP były prawdziwym świętem 
młodych strażaków. Wzięło w nich 

udział 12 drużyn młodzieżowych i 1 drużyna dziecięca, 
której najmłodsi uczestnicy mieli zaledwie 6 lat!

Najlepsi z  najlepszych reprezentowali naszą 
gminę w Powiatowych Halowych Zawodach Sportowo-
Pożarniczych MDP w Skawinie. W zmaganiach wzięło 
udział 16 drużyn dziewczęcych i 16 drużyn chłopięcych 
z  całego powiatu krakowskiego. Dziewczęta z  OSP 
Przeginia zdobyły zaszczytne 3. miejsce, stając na 

podium, co jest ogromnym sukcesem i powodem do dumy. Chłopcy z OSP Sąspów zajęli 8. 
miejsce, co przy tak silnej konkurencji jest wspaniałym wynikiem. Martyna Kania z Przegini 
zaprezentowała się rewelacyjnie w  kategorii indywidualnej dziewcząt, uzyskując drugi 
najlepszy czas! Te wspaniałe osiągnięcia są dowodem na to, że nasza młodzież jest doskonale 
przygotowana do służby pożarniczej i że w przyszłości możemy liczyć na ich zaangażowanie 
i  profesjonalizm. 69 uczniów z  naszej gminy wzięło udział w  gminnych eliminacjach 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Dziewczyny 
udowodniły, że pożarnictwo to nie tylko domena chłopców, zdobywając czołowe miejsca 
i pokazując ogromną wiedzę z zakresu bezpieczeństwa.

Wyniki gminnych eliminacji Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom”:

	■ Magdalena Glanowska – klasy I-IV – Zespół Szkół w Przegini

	■ Martyna Kania – klasy V-VIII – OSP Przeginia

	■ Natalia Chochoł – szkoły ponadpodstawowe – KSRG OSP Szklary

Zmiana pokoleniowa
Aktywność i zaangażowanie młodzieży w OSP to nie tylko nauka odpowiedzialności, 

dyscypliny, radzenia sobie ze stresem. To także profilaktyka uzależnień od elektroniki, ale 
przede wszystkim kształcenie nowych pokoleń strażaków, którzy będą gotowi nieść pomoc 
w potrzebie.
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Dziękujemy za każdą kroplę krwi!
48 chętnych osób zgłosiło się do oddania krwi podczas 

akcji krwiodawstwa zorganizowanej 15 marca przez OSP Przeginia 
przy współpracy z  Regionalnym Centrum Krwiodawstwa 
i  Krwiolecznictwa w  Krakowie. Bezcenny dar oddały 43 osoby, co 
pozwoliło zebrać łącznie 19 350 ml krwi.

Patronat honorowy nad akcją krwiodawstwa objęli Łukasz 
Smółka – Marszałek Województwa Małopolskiego, Elżbieta 
Burtan  – Starosta Krakowski oraz Tomasz Gwizdała – Wójt Gminy 
Jerzmanowice-Przeginia, za co gorąco dziękujemy. Pozyskane 
wsparcie zostało przeznaczone na przygotowanie upominków dla 
Krwiodawców. Na akcji nie mogło zabraknąć także słodkiego bufetu, 
przygotowanego przez druhów z Przegini oraz zaprzyjaźnione osoby.

Krew jest lekiem, którego wciąż brakuje i  nie można go 
wyprodukować. Jedna jednostka krwi, czyli ilość pobrana od dawcy 
podczas jednej donacji, to zaledwie 450 ml. Warto podkreślić, że 
do operacji serca potrzeba aż 6 jednostek krwi, a  do przeszczepu 
wątroby nawet 20. Promowanie honorowego krwiodawstwa i zbiórka 
krwi to ciągły proces. Druhowie OSP Przeginia sami oddają krew, 
a  dodatkowo organizują akcje krwiodawstwa cyklicznie od 2017 
rroku, ratując dzięki temu niejedno życie

Już dzisiaj zapraszamy na kolejną akcję  
18 października 2025 r.

Beata Adamczyk

W  KSRG OSP Jerzmanowice nastąpiła zmiana 
pokoleniowa, która symbolizuje ciągłość służby i  oddanie 
lokalnej społeczności. Podczas marcowej sesji Wójt Tomasz 
Gwizdała oraz Przewodniczący Rady Grzegorz Seweryn, 
w  imieniu wszystkich mieszkańców, podziękowali Druhowi 
Tadeuszowi Karczowi za wieloletnią i  pełną poświęcenia 
służbę na stanowisku Prezesa. Jego wkład w rozwój jednostki 
jest nieoceniony. Jednocześnie gratulujemy Druhowi Piotrowi 
Szlachcie, który decyzją Zarządu objął tę zaszczytną funkcję. 
Ta zmiana pokoleniowa jest naturalnym procesem, który 
zapewnia ciągłość służby i  przekazywanie doświadczenia 
młodszym pokoleniom strażaków. „Zachęcam Państwa do 
promowania i  namawiania młodych ludzi do wstępowania 
w szeregi straży, ponieważ bezpieczeństwa nie możemy sobie 
kupić raz na zawsze” – mówił, odbierając podziękowania od 
samorządowców, Tadeusz Karcz. Te słowa doskonale oddają 
wagę zaangażowania młodego pokolenia w  działalność OSP 

i przypominają o wspólnym obowiązku dbania o bezpieczeństwo naszej gminy.

Podziękowania i apel o ostrożność
Składamy serdeczne podziękowania wszystkim druhom za ich nieocenioną służbę 

i poświęcenie. Jednocześnie apelujemy do wszystkich mieszkańców o zachowanie szczególnej 
ostrożności i rozwagi, aby zminimalizować liczbę interwencji naszych strażaków. Szczególnie 
zwracamy uwagę na coroczny, niebezpieczny proceder wypalania traw. To działanie nie tylko 
zagraża środowisku naturalnemu, ale także naraża strażaków na niepotrzebne i  ryzykowne 
interwencje. 

W kontekście niedawnej, trudnej akcji ratunkowej w Jaskini Granicznej w Racławicach, w której brali udział także 
nasi druhowie, apelujemy o rezygnację z samodzielnego zwiedzania nieznanych jaskiń na terenie gminy. Przypominamy, 
że bezpieczeństwo jest wartością nadrzędną i  nie warto ryzykować. Chcesz aktywnie uczestniczyć w  życiu swojej 
społeczności? Chcesz pomagać innym i zdobyć cenne umiejętności? Dołącz do szeregów Ochotniczej Straży Pożarnej! 
Zapraszamy wszystkich chętnych, zarówno starszych, jak i  młodszych, do kontaktu z  jednostkami OSP w  swoich 
sołectwach. Niezależnie od wieku czy płci, w naszej straży znajdziesz miejsce dla siebie. To duma być strażakiem!
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Znamy wyniki konkursu na realizację 
zadań publicznych w 2025 roku

Znane są już wyniki otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych 
w  2025 roku. Dofinansowanie otrzymały trzy lokalne organizacje, które aktywnie 
działają na rzecz rozwoju kultury fizycznej dzieci i młodzieży.

Jak podkreśla Wójt, celem konkursu jest wspieranie inicjatyw, które przyczyniają 
się do poprawy jakości życia mieszkańców, a w szczególności do promowania zdrowego 
stylu życia wśród najmłodszych. „Sport to zdrowie, a aktywność fizyczna to klucz do 
dobrego samopoczucia” – mówi Wójt. „Dlatego cieszymy się, że możemy wesprzeć te 
trzy organizacje, które z  tak dużym zaangażowaniem pracują na rzecz naszych dzieci 
i młodzieży”.

W tegorocznym konkursie wzięły udział i otrzymały dofinansowanie następujące 
organizacje:

•	 LKS „Promień” w Przegini otrzymał 61 000,00 zł na upowszechnianie sportu 
– piłki nożnej.

•	 KS „Płomień 2010” Jerzmanowice otrzymał 54 500,00 zł na wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej.

•	 Gminny Szkolny Związek Sportowy w Przegini otrzymał 44 500,00 zł na sport dzieci i młodzieży.

Dzięki przyznanym środkom, organizacje realizują 
szereg projektów, które przyczynią się do rozwoju fizycznego 
i  sportowego dzieci i  młodzieży z  terenu naszej gminy. 
Jednym z  przykładów wykorzystania dofinansowania 
przez KS „Płomień 2010” Jerzmanowice jest organizacja 
Turnieju o Puchar Wójta Gminy Jerzmanowice-Przeginia. 
To prawdziwe święto futbolu, zainicjowane przez 
Wiceprezesa Klubu, Radnego Gminy Jerzmanowice-
Przeginia Damiana Niedziółkę. Jak mogliśmy obserwować 
w marcu podczas tegorocznej edycji, w której Wójt Tomasz 
Gwizdała oraz Przewodniczący Rady Grzegorz Seweryn 
mieli przyjemność wręczać puchary i  medale młodym 

sportowcom, turniej ten przyciąga drużyny nie tylko z naszej gminy i powiatu, ale także z całej Małopolski. Sportowa 
rywalizacja w duchu fair play i dobrej zabawy doskonale wpisuje się w cele konkursu i jest powodem do dumy, że możemy 
gościć takie wydarzenia w naszej gminnej hali.

„Jesteśmy dumni z  naszych lokalnych organizacji, które z  pasją i  zaangażowaniem pracują na rzecz naszej 
społeczności” – dodaje Wójt. „Wierzymy, że dzięki ich działaniom, nasze dzieci i  młodzież będą miały jeszcze lepsze 
warunki do rozwoju swoich sportowych pasji”.
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KALENDARZ
Wiosną i  latem w  Gminie Jerzmanowice-Przeginia odbędzie się wiele wydarzeń kulturalnych, 

sportowych i  rekreacyjnych. To także czas sołeckich imprez, które integrują nasze lokalne społeczności. 
Przygotowaliśmy dla Was kalendarz wydarzeń, które umilą czas i dostarczą wielu niezapomnianych wrażeń. 
Pamiętajcie, że z  przyczyn od nas niezależnych, terminy niektórych z  nich mogą ulec zmianie. Dlatego 
zachęcamy do śledzenia strony internetowej gminy oraz fanpage’a  @jaktupieknie, gdzie znajdziecie zawsze 
aktualne informacje. Nie przegapcie tego, co najciekawsze w naszej gminie!
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Misterium Męki Pańskiej w Czubrowicach – tradycja,  
która łączy pokolenia

 „Gdy chcesz zwiedzić okolice, to zwiedź najpierw Czubrowice.
Są tam piękne góry, skały i strumyczek płynie mały…”

Te słowa wiersza Zenony Nowińskiej doskonale oddają urok Czubrowic – malowniczej miejscowości, w  której 
przyroda splata się z duchowością. To właśnie tu, na wzgórzach pełnych naturalnego piękna, co roku w Wielki Piątek 
odbywa się Misterium Męki Pańskiej – wyjątkowe wydarzenie, które porusza serca wiernych i pozwala na nowo przeżywać 
ostatnie chwile ziemskiego życia Jezusa Chrystusa.

Początek tradycji Misterium sięga 1985 roku, kiedy to ówczesny wikary Jan Latowski zorganizował tutaj wraz 
z  młodzieżą z  Grupy Apostolskiej Drogę Krzyżową na „Skałach”. Cztery lata później, w  1989 roku, lokalna młodzież 
po raz pierwszy wystawiła sceny Męki Chrystusa. Od tamtej pory wydarzenie to zyskało ogromne znaczenie i co roku 
angażuje kilkudziesięcioosobową grupę aktorów-amatorów. Od 2014 roku w  Misterium biorą również udział dorośli 
parafianie, co czyni je jeszcze bardziej wyjątkowym i integrującym lokalną społeczność. To niezwykłe widowisko pasyjne, 
organizowane wspólnie przez mieszkańców Czubrowic i Racławic, przyciąga wiernych z okolicznych miejscowości. Jest to 
nie tylko religijne przedstawienie, ale przede wszystkim głęboka duchowa refleksja, pozostawiająca trwały ślad w sercach 
uczestników.

Kalwaria Czubrowicka, założona pod koniec lat 80. XX wieku, stanowi ważny punkt na duchowej mapie regionu. 
Droga Krzyżowa rozciąga się na dwóch wzgórzach, a jej koniec wyznacza stacja na szczycie, gdzie wznosi się kilkumetrowy, 
metalowy krzyż. Wzdłuż trasy Drogi Krzyżowej umieszczono rzeźby przedstawiające poszczególne stacje Męki Pańskiej. 
Ich autorem jest artysta Zdzisław Kościelniak z Raby Niżnej, który nadał im wyrazisty i pełen ekspresji charakter. Warto 
dodać, że w 1998 roku stacje zostały uroczyście poświęcone. Więcej o historii Kalwarii Czubrowickiej można dowiedzieć 
się z książki Kazimierza Tomczyka pt. „Dzieje wsi Czubrowice”.

Racławickie Misterium Męki Pańskiej  
– żywa tradycja od 1989 roku

Wieczorem, w Wielki Piątek, wierni wyruszają z kościoła parafialnego w Racławicach i podążają na wzgórza „Na 
Skałach”, gdzie rozgrywane są sceny pasyjne. W  naturalnej scenerii lasu i  skał, przy świetle pochodni, historia sprzed 
dwóch tysięcy lat ożywa na oczach zgromadzonych. Od ostatniej wieczerzy i  modlitwy w  Ogrójcu, przez spotkanie 
z Piłatem i drogę na Golgotę, aż po ukrzyżowanie – każda scena niesie głębokie przesłanie i zapada w serca uczestników.

Kalwaria w Czubrowicach to nie tylko przestrzeń Misterium. Przez cały okres Wielkiego Postu, w każdy piątkowy 
wieczór odbywa się tu Droga Krzyżowa, a  samo Misterium Męki Pańskiej to więcej niż przedstawienie – to głęboka 
modlitwa i refleksja nad tajemnicą cierpienia i odkupienia. To wydarzenie, które nieustannie przyciąga nowych wiernych 
i łączy pokolenia w przeżywaniu najważniejszych chwil Wielkiego Tygodnia.

Jak co roku, serdecznie zapraszamy wszystkich na to wyjątkowe wydarzenie. Tegoroczne Misterium Męki Pańskiej 
odbędzie się w  Wielki Piątek, 18 kwietnia 2025 roku. Rozpoczynamy o  godzinie 21:00 przy kościele pw. Narodzenia 
Najświętszej Maryi Panny w  Racławicach. Niech to będzie czas wspólnej modlitwy, refleksji i  duchowego przeżycia 
tajemnicy męki i śmierci Chrystusa.
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Aby w pełni doświadczyć tego wyjątkowego wydarzenia oraz zadbać o wspólne bezpieczeństwo, prosimy o zabranie 
ze sobą latarek oraz wygodnej odzieży i obuwia przystosowanego do wymagającego terenu naszej Kalwarii.

Grupa Misterium  działająca przy parafii NMP w Racławicach
Kamil Babiuch

„… Na tym jednak nie przestano, jeszcze Kalwarię zbudowano. Gdzie lud wierny modły wznosi,

rozważając mękę Pana, wielbiąc pieśnią Pana Boga, o opiekę jego prosi…”
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Wiosenne spotkania z przedszkolakami w bibliotece
Nadejście wiosny rozpoczęło cykl wiosennych spotkań z  przedszkolakami w  Powiatowej i  Gminnej Bibliotece 

Publicznej w Jerzmanowicach.
Odwiedzające bibliotekę, dzieci miały możliwość obejrzenia przedstawienia teatrzyku kamishibai pt. „Pory roku” 

z  tekstem prof. Stanisława Czachorowskiego i  ilustracjami Joanny Bartosik. Opowieść snuta przez bibliotekarkę była 
wspaniałą inspiracją do omówienia zmian zachodzących w przyrodzie wokół nas, a rozmowy o wiośnie wprowadziły nas 
w  tematykę zbliżających się Świąt Wielkanocnych. Pięknym uzupełnieniem tematycznym spotkania było wysłuchanie 
głośno czytanej książki autorstwa Urszuli Kozłowskiej pt. „O  wiośnie, kurczętach i  wielkanocnych świętach”, pozycji 
dostępnej w zbiorach bibliotecznych w Jerzmanowicach.

Dziękujemy za piękne spotkania, pełne wiosennego słońca:)

Wielkanocne inspiracje z bibliotecznych półek
Nadchodzi wiosna, a  wraz z  nią chrześcijańskie Święta Wielkiej Nocy, stanowiące istotną część tradycji 

obrzędowych i  kulturowych polskiego społeczeństwa. Nie wypada więc nie wykorzystać okazji, aby zaprezentować 
Państwu kilka pozycji z naszych zbiorów bibliotecznych.

Dorosłych, chcących pogłębić swoją wiedzę etnograficzną, bądź też zdobyć parę inspiracji do świątecznych 
przygotowań, zapraszamy do wypożyczenia książek „Gwiazdka wielkanocna czyli Przepisy na święta Bożego Narodzenia 

i  Wielkanoc”, „Zwyczaje w  polskim domu: księga tradycji” oraz 
„Skońcyła mi sie droga: tradycje pogrzebowe i  pasyjne województwa 
małopolskiego”. Wszystkie trzy przedstawią wachlarz świątecznych 
zwyczajów i ich kultywowania, folklor przodków oraz praktyczne porady 
odnośnie wiosenno-wielkanocnej kuchni, czy dekorowania stołu.

Dzieciom, lubiącym dłuższe historie, polecamy książki „Gdyby 
jajko mogło mówić i  inne opowieści” oraz „Pchle nutki”. Oba tytuły 
to opowiadania, dla których kontekst stanowi wielkanocna sztuka 
oraz etnografia. Z  kolei w  wiosenną aurę i  przyrodę wprowadzi 
młodych odbiorców książka „Pogoda dla puchaczy. Wiosna”, która za 
pośrednictwem zwierzęcych bohaterów dostarczy solidną dawkę wiedzy 
związanej ze zjawiskami pogodowymi oraz cyklem przyrodniczym.
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Prezes KS Promień Przeginia i Wiceprzewodniczący 
Rady Gminy Stanisław Rogóż: „Spełniają się marzenia 
zawodników”

•	 Klub Sportowy Promień Przeginia zbliża się do 65-lecia istnienia, a pierwsza drużyna odnosi sukcesy w Lidze 
Okręgowej. Jakie są Pana wspomnienia związane z historią klubu i jakie momenty uważa Pan za kluczowe dla 
jego rozwoju?

Z  ogromnym sentymentem spoglądam na bogatą historię Klubu Sportowego Promień Przeginia. Jako prezes, 
pełniący tę funkcję już od 13 lat, miałem zaszczyt być świadkiem wielu wzlotów i upadków naszego klubu. Niewątpliwie, 
kluczowym momentem, który na trwałe zapisał się w  mojej pamięci i  w  historii klubu, było pierwsze historyczne 
awansowanie naszej drużyny do Ligi Okręgowej w roku 2010, gdy funkcję prezesa klubu pełnił Stanisław Gałka. To był 
owoc wieloletniej pracy wielu pokoleń zawodników i  działaczy, a  euforia po tym sukcesie była ogromna. Oczywiście, 
sport bywa przewrotny i  po jednym sezonie przyszło nam się zmierzyć z  powrotem do klasy A. Jednak ten czas nie 
złamał ducha naszego zespołu. Wręcz przeciwnie, stał się motorem napędowym do dalszej, jeszcze cięższej pracy. Dzięki 
niezłomnej determinacji, ogromnemu zaangażowaniu zawodników i  sztabu szkoleniowego, w  roku 2021 ponownie 
wywalczyliśmy awans do Ligi Okręgowej. Oba te momenty uważam za fundamentalne dla rozwoju Klubu Sportowego 
Promień Przeginia. Pokazały one siłę naszej społeczności, charakter naszych zawodników. To na tych fundamentach 
budujemy naszą przyszłość, zbliżając się do pięknego jubileuszu 65-lecia istnienia klubu.

•	 Klub Promień to także Akademia dla młodszych piłkarzy. Ile dzieci obecnie trenuje w Akademii?
Z radością mogę powiedzieć, że obecnie trenuje w niej aż 170 młodych adeptów futbolu! Najmłodsi mają 4 lata. 

Obserwowanie ich pasji i postępów daje nam ogromną satysfakcję i napędza do dalszego działania.

•	 Jak w dobie smartfonów i ekranów, przekonać młodych ludzi do aktywności fizycznej? Co konkretnie Akademia 
Promień Przeginia oferuje, by sport stał się atrakcyjną alternatywą dla wirtualnego świata?

To bez wątpienia jedno z największych wyzwań naszych czasów. Staramy się, aby treningi były przede wszystkim 
dobrą zabawą! Wprowadzamy elementy gier, rywalizacji w przyjaznej atmosferze, a  także różnorodne ćwiczenia, które 
angażują i nie pozwalają na nudę. Chcemy, aby młodzi ludzie przychodzili na treningi z uśmiechem i poczuciem, że to 

Wreszcie, dla naszych najmłodszych czytelników 
proponujemy kolorowe i angażujące książeczki pt. „Gdzie 
jest zajączek wielkanocny?” oraz „O wiośnie, kurczętach 
i wielkanocnych świętach”, które lekką, dowcipną formułą, 
mogą zainteresować malucha i wzbudzić jego ciekawość 
wobec obserwowanych zwyczajów domowych.
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czas spędzony w fajnym towarzystwie, robiąc coś, co sprawia im radość. Organizujemy dodatkowe wydarzenia, turnieje, 
wyjazdy integracyjne, które wzmacniają więzi między zawodnikami i sprawiają, że czują się oni częścią większej rodziny. 
To poczucie przynależności często jest silniejszym motywatorem niż sama rywalizacja sportowa.

•	 Jakie wartości sportowe uważa Pan za najważniejsze i jak stara się je Pan przekazać młodym zawodnikom?
Trenerzy pracujący w Akademii bardzo profesjonalnie podchodzą do kwestii aktywności fizycznej wśród dzieci. 

Starają się, aby poza umiejętnościami czysto piłkarskimi, młodzi przyswajali sobie fundamentalne wartości sportowe, 
które będą kształtować ich charaktery zarówno na boisku, jak i  w  życiu codziennym: dyscyplina, praca zespołowa, 
szacunek, determinacja i wytrwałość. Ja staram się przekazywać wszystkim młodszym zawodnikom, że sport to zdrowa 
rywalizacja. Wygrywanie za wszelką cenę nie jest wartością, a uczciwa rywalizacja i poszanowanie drugiej strony tak. 
Równie ważne jest dla nas zaangażowanie rodziców, których wspieramy w propagowaniu aktywności fizycznej i wartości 
sportowych w domu. Wspólne działanie na linii trener-zawodnik-rodzic przynosi najlepsze efekty.

•	 Klub otrzymał dofinansowanie z budżetu gminy na projekty wspierające i upowszechniające kulturę fizyczną. Jakie 
działania są realizowane dzięki tym środkom?

Działalność klubu opiera się wyłącznie na dofinansowaniu z  budżetu Urzędu Gminy na projekty wspierające, 
upowszechnianie kultury fizycznej i  sportu. Te środki pozwalają nam na zapewnienie bieżącej działalności klubu, 
utrzymanie infrastruktury sportowej, wyjazdy zawodników na mecze, obsługę trenerską i  sędziowską, jak również 
zapewnienie zawodnikom strojów i obuwia sportowego.

•	 Jak Pan ocenia obecny stan infrastruktury sportowej w Przegini i w całej gminie?
Uważam, że przez wiele lat infrastruktura sportowa na terenie naszej gminy była zaniedbywana. Stan boisk, 

obiektów sportowych od lat wymaga gruntownych remontów. Dzięki staraniom Wójta Tomasza Gwizdały powstała 
nowoczesna hala sportowa oraz kompleks boisk przy Szkole w  Przegini. To bez wątpienia ogromny krok naprzód. 
Ten kompleks jest dla naszych młodych adeptów z  Akademii bezcennym miejscem do treningów i  rozwijania swoich 
sportowych pasji. Teraz rusza budowa nowych boisk. Dzięki pozyskanym środkom, będą realizowane dwa projekty, jeden 
w Przegini, drugi w Łazach. Umowy zostały już podpisane. Czekamy na rozpoczęcie prac.

•	 „Marzenie, które się spełnia”– mówią o budowie nowych boisk lokalni sportowcy. Jak to wpłynie na działalność 
Klubu Promień Przeginia?

Zakres prac obejmuje budowę nowych boisk z dopasowaniem infrastruktury sportowej do potrzeb klubu. Koszt 
tego zadania to 6 mln złotych. Spełniają się marzenia zawodników i członków Ludowego Klubu Sportowego „Promień” 
Przeginia. Nowe profesjonalne boisko zapewni zawodnikom dobre samopoczucie, komfort treningów i gry. Myślę, że to 
się przełoży na osiągane wyniki.

•	 Co jest najważniejsze w budowaniu silnej i zintegrowanej społeczności sportowej w gminie?
Myślę, że w  budowaniu zintegrowanego społeczeństwa sportowego gminy ważna jest zdrowa 

rywalizacja, a skupienie ludzi chętnych do działania w klubach spowoduje lepsze funkcjonowanie tych klubów. 
Wspólne rozgrywki drużyn z terenu gminy, czy organizacja wspólnych imprez sportowych na pewno będzie 
służyć integracji społeczeństwa.
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